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Regeringen lægger i globaliseringsstrategien op til, at rådet styrker danske virksomhe-
ders innovationsaktiviteter gennem internationalt samarbejde. Den internationale di-
mension i dansk forskning og innovation er så omfattende og af så vital betydning, at
rådet som rådgiver for regeringen har pligt til at forholde sig til det internationale per-
spektiv. Regeringen foreslår, at der udarbejdes en strategi for dansk deltagelse i EU’s
teknologiinitiativer. På den baggrund lancerer rådet nu en strategi for åben innovation
og virksomhedernes internationale innovationsaktiviteter, herunder EU’s teknologiini-
tiativer, innovationsprogrammer og projekter i regi af EU, bilaterale samarbejdsaftaler
mv. Strategien bidrager til opfyldelsen af regeringens målsætninger om, at danske
virksomheder skal være blandt de mest innovative, og den private sektors FoU-aktivi-
teter skal udgøre mindst 2 pct. af BNP i 2010. 

I en globaliseret verden er det vigtigt, at dansk forskning og erhvervsliv er til stede,
hvor ny viden opstår. 99 pct. af al ny viden opstår i udlandet. 1 pct. skabes i Danmark.
Det er afgørende, ikke mindst fordi det især vil være de virksomheder, der er i stand til
at åbne deres innovationsprocesser og samarbejde med andre virksomheder og forsk-
ningsinstitutioner i Danmark og resten af verden, som vil være bæredygtige på læng-
ere sigt. Videnskabsministeriet og Udenrigsministeriet etablerer derfor danske
innovationscentre centralt på det globale videnmarked. GTS-institutter og universiteter
etablerer institutter og kontorer i udlandet. 

Rådet vil støtte internationaliseringen af forskning, udvikling og innovation samt virk-
somhedernes behov for nye innovationsformer og åben innovation. 

Rådet yder allerede støtte til danske virksomheders globaliseringsstrategi gennem
blandt andet GazelleGrowth-initiativet og danske virksomheders forsknings-, udvik-
lings- og innovationssamarbejder med virksomheder og forskningsinstitutioner i andre
lande.

Rådet vil øge indsatsen for gennem Videnskabsministeriets og Udenrigsministeriets
innovationscentre og internationale organisationer at fremme virksomhedernes og
GTS-institutternes internationale samarbejde yderligere. Rådet vil styrke indsatsen
med at få flere danske virksomheder til at deltage i de internationale forsknings- og in-
novationsprogrammer. 

Rådet vil prioritere danske virksomheders deltagelse i internationale innovationsaktivi-
teter for at leve op til regeringens globaliseringsstrategi. Der skal inden for innova-
tionsområdet være en sammenhæng mellem den nationale politiske beslutningsproces
om deltagelse i internationale programmer og opfølgning i det forskningsfinansierede
system. 

Rådets nye strategi indebærer, at;

> Der oprettes et tværgående program for åben innovation
> Rådets innovationsprogrammer internationaliseres
> Danske virksomheder får adgang til nye innovationsprogrammer gennem EU’s 7.

rammeprogram

2 Strategi for virksomhedernes internationale 
innovationsaktiviteter
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> Rådet justerer retningslinjer og regler, således at det bliver lettere for virksomhe-
der og videninstitutioner at samarbejde med udenlandske virksomheder og viden-
institutioner

> Rådet justerer retningslinjer og regler, så at det bliver mere attraktivt for danske
virksomheder at deltage i samarbejder

> Rådet fremmer bilateralt samarbejde i en række lande, herunder for eksempel
Kina, USA, Israel, Tyskland, Norden mv.

> Rådet bygger bro mellem europæiske rumfartsorganisationer samt danske forsk-
ningsinstitutioner og virksomheder.

Rådet besluttede i 2007 at støtte dansk deltagelse i Eurostars-, Artemis-, Assisted Am-
bient Living (AAL)-velfærdsteknologi- og Metrologi-programmet, som er nye europæ-
iske forsknings- og innovationsprogrammer. Rådet inviterer til øget samarbejde med
de øvrige forskningsfinansierende råd herom.

European Innovation Scoreboard 2007 viser, at Finland, Tyskland, Sverige, England,
USA, Japan og Danmark er at betragte som de globalt førende innovative nationer. De
seneste 5 år er konkurrencen om de absolutte toppladser skærpet, og Danmark er ryk-
ket fra en tredjeplads ned på en femte plads. Det skyldes blandt andet den lavere inno-
vative indsats i de mellem og højteknologiske fremstillingserhverv, de videninstensive
serviceerhverv samt fald i den private sektors forsknings- og udviklingsindsats. Øget
støtte til danske virksomheders internationale innovationsaktiviteter gennem nye euro-
pæiske forsknings- og innovationsprogrammer vil fremme FoU-indsatsen og innova-
tionen i virksomhederne.

Rådets strategi styrker danske virksomheders muligheder for at samarbejde internatio-
nalt om forskning og innovation. Innovationspolitik skal i dag ses i et globalt perspek-
tiv, hvor både forskning, innovation, personlige kompetencer og uddannelse spiller
vigtige roller. Danmark skal fastholde en plads blandt verdens mest innovative natio-
ner gennem en indsats for international åben innovation.

Strategien giver retningslinier for en langsigtet indsats og et konkret program for åben
innovation for at forbedre dansk adgang til globalt, videnskabeligt og markedsmæssig
baseret forskning og innovation. Strategien er rådets bidrag til at koordinere og
fremme dansk erhvervslivs videnhjemtagning og udbytte af internationale forsknings-
og innovationsaktiviteter. 

2.1 Målsætninger

Rådets overordnede mål for innovationspolitikken 

Danske virksomheder skal have adgang til et innovationssystem, der kan måle sig
med de bedste i verden. Danmark skal have et virksomhedsrettet innovationssystem
i verdensklasse og skal tilbage i top-3 på ranglisten i European Innovation Score-
board for år 2010. 
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Rådets konkrete mål for strategien
> Den danske deltagelse i EU's 7.rammeprogram øges med minimum 10 pct. i

forhold til deltagelsen under 6. rammeprogram
> Det danske udbytte i forsknings- og innovationsprogrammer i EU-regi skal

øges til 3 pct. i 2010
> Flere danske SMV’er skal deltage i internationalt samarbejde om innovation

og udvikling. Målet er 10 pct. i 2010. 

2.2 Udfordringerne 

Den internationale konkurrence er skærpet. Det er nødvendigt hele tiden at vurdere,
om virksomhederne har gode rammebetingelser for at kunne klare sig på de globale
markeder. Dansk forsknings- og innovationspolitik har traditionelt været præget af en
”bottom-up” tilgang, hvor det har været antagelsen, at den enkelte forsker(gruppe)
eller virksomhed besidder de fornødne kompetencer og muligheder til at sikre de bedst
mulige internationale relationer. 

Danmarks deltagelse i EU's stadig større rammeprogrammer for forskning og udvik-
ling skaber et øget pres for udvikling af en politik, som fremmer danske interesser i
det internationale samarbejde. 

Det er også en vigtig udfordring at fremme kendskabet til samarbejdsmulighederne
med tredjeverdenslande i Asien eller Nordamerika med store strategiske satsninger in-
denfor forskning og innovation. 

Når det gælder forskning og innovation er Danmark som en lille forskningsnation
langt fra selvforsynende. 99 pct. af al viden skabes uden for Danmarks grænser. Dansk
erhvervsliv og danske videnmiljøer skal være integrerede på et stadig mere globalise-
ret marked. For virksomheder, som er afhængige af forsknings- og teknologibaseret og
markedsbaseret innovation, er internationalt samarbejde en simpel nødvendighed.
Virksomhedernes udvikling forudsætter adgang til den bedste viden uanset, hvor den
befinder sig. 

Viden kan formidles i sig selv som kommunikation, i form af indlejret viden i produk-
ter og services eller i form af personbåret viden. Den rene videnformidling eller -
hjemtagning er ofte et resultat af processer, hvor flere parter – forskere, virksomheder
eller teknologisk service - samarbejder om at finde, bearbejde, udvikle og udnytte
viden. Den indlejrede viden vil typisk være en del af et åbent innoverende leverandør-
forhold imellem virksomheder, mens den personbårne viden er afhængig af, at Dan-
mark er et åbent samfund, hvor virksomhederne har let ved at tiltrække den rette
arbejdskraft. 

Dansk forsknings- og innovationspolitisk diskurs har traditionelt fokuseret på mæng-
den, fordelingen og organiseringen af de nationale ressourcer til forskning og innova-
tion. I dagens virkelighed er dette fokus alt for snævert. I en verden i vækst, hvor nye



og store lande som for eksempel Kina markerer sig med kraftige indsatser inden for
forskning og innovation, udgør den danske indsats en stadigt mindre andel af den sam-
lede forskning og innovation. 

UNESCO har i 2005
1
opgjort verdens bruttoinvesteringer i FoU til at udgøre ca. 830

mia. USD. På samme tidspunkt udgjorde de samlede danske FoU-investeringer ca. 10
mia. USD, altså godt 1,2 pct. af verdens samlede FoU investeringer. Allerede i 2004
blev regionen Europa overhalet af Asien som den næststørste region efter Nordamerika
mht. investeringer i FoU. Den danske andel af verdens FoU-investeringer er faldende i
takt med de øgede investeringer i andre lande, specielt i de hastigt voksende økono-
mier i for eksempel Indien og Kina, samt i veludviklede økonomier i Asien som Japan.

På denne baggrund er det en udfordring at udvide det danske fokus til også at omfatte,
hvordan vi forbedrer overvågning, indsigt, samarbejde og netværk, så den stærkt sti-
gende globale videnbase kommer dansk erhvervsliv og hele det danske samfund til
gavn.

Danske forskningsmiljøers og erhvervslivs fortsatte konkurrencekraft er derfor afhæn-
gig af, at vi er en integreret del af den nye viden, som skabes i international forskning
og udvikling. Derfor skal flere danske virksomheder samarbejde med udenlandske
virksomheder og videninstitutioner om forskning og innovation. 
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1 UNESCO Science Report 2005
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Regeringens målsætning er, at Danmark skal være blandt de bedste lande til at om-
sætte nye forskningsresultater og viden fra forsknings- og uddannelsesinstitutionerne
til nye teknologier, processer, varer og tjenester. Endvidere skal danske virksomheder
være blandt de mest innovative i verden. Det forudsætter, at virksomhederne i langt
højere grad formår at samarbejde internationalt omkring forskning og innovation. Den
viden, som skal omsættes, skabes for størstedelens vedkommende uden for landets
grænser.

Den velkendte vej til den bedste internationale viden og forskning er ved at have
stærke nationale forskningsmiljøer. Har man national kvalitetsforskning at byde på, fås
en entrébillet til de bedste internationale netværk. Derfor er ressourcer til stærke natio-
nale forskningsmiljøer og til internationalt samarbejde en god investering. 

Forholdet 1:99 som er Danmarks andel af den globale videnproduktion viser tydeligt,
at det ikke i sig selv er nok at have stærke nationale forskningsmiljøer. Der er behov
for at fokusere på rammebetingelserne for dansk deltagelse i internationalt samar-
bejde. 

I 2007 gennemførte Folketinget en ændring af lov om teknologi og innovation, som
muliggør, at op til 20 pct. af rådets midler til fremme af innovation kan fordeles via in-
ternationale fora. Dermed har Danmark fået en lovgivning, som er på forkant med ud-
viklingen. 

»§ 4 a. Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling kan for at fremme det in-
ternationale samarbejde beslutte at fordele op til 20 pct. af den enkelte bevilling til
videnspredning og innovation på finansloven til internationale fora. Ministeren kan
indhente rådgivning fra Rådet for Teknologi og Innovation herom. 

Stk. 2. Ministeren kan bemyndige Rådet for Teknologi og Innovation til at fordele
op til 20 pct. af de bevillinger, som rådet modtager fra ministeren, jf. § 4, stk. 3, til
internationale fora. 

Stk. 3. Det er en forudsætning for at fordele midler efter stk. 1 og 2, at det interna-
tionale forum anvender midlerne til tilskud, der 
1) gives efter ansøgning i åben konkurrence, 
2) fremmer lovens formål og 
3) gives inden for bevillingsforudsætningerne og med betryggende regnskabsaf-

læggelse.« 

LOV nr. 569 af 06/06/2007 ” Lov om ændring af lov om teknologi og innovation”

Med baggrund i lovændringen vil rådet fremme en udvikling, hvor fokus i innova-
tionsindsatsen i højere grad rettes mod danske virksomheders deltagelse i internatio-
nalt samarbejde med blandt andet andre virksomheder inden for for eksempel åben
innovation og internationale forsknings- og innovationsaktiviteter. 
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2.3 Rådets indsats: Handlingsprogram for virksomhedernes
internationale innovationsaktiviteter og åben innovation

Rådet administrerer i perioden 2007-2010 over 3 mia. kr. til at støtte samarbejder om
forskning og udvikling. Støtten uddeles i åben konkurrence. Rådet vil fremover priori-
tere øget videnhjemtagning og internationalisering af det danske innovationssystem.
Det skønnes, at der vil genereres innovationsaktiviteter i samarbejde med udlandet for
mindst 600 mio. kr. i perioden 2007-2010.

2.3.1 Internationalisering af rådets innovationsprogrammer
Strategien for øget internationalisering inden for rådets fire indsatsområder er sam-
menfattet i nedenstående oversigt. Den viser internationaliseringsmuligheder i innova-
tionsprogrammer under rådet inden for rammerne af lov om teknologi og innovation.

Innovationssamspil
mellem virksomheder
og videninstitutioner

IInnnnoovvaattiioonnssnneettvvæærrkk..
I netværkene kan uden-
landske universiteter,
videninstitutioner, virk-
somheder og organisa-
tioner medvirke. Kan
forberede internatio-
nale ansøgninger. 
Netværkene kan deltage
i globale netværk etab-
leret inden for rammer-
ne af EU’s forsknings-
og innovationsprogram-
mer.
Der kan ske med -
finansiering af oprettel-
se af internationale 
netværk.

IInnnnoovvaattiioonnsspprroojjeekktteerr..
Projekter kan indeholde
udenlandske partnere,
for eksempel virksom-
heder og universiteter.
Projekterne kan indgå i
internationale forsk-
nings- og innovations-
programmer. Der kan
ske medfinansiering af
internationale forsk-
nings- og innovations-
projekter

Højtuddannede i
virksomheder

VViiddeennppiillootteerr..
Videnpiloter kan
være udenland-
ske, men kan kun
arbejde i danske
virksomheder.

Tilskud til indkøb
af viden kan
benyttes på uden-
landske videnin-
stitutioner.

EErrhhvveerrvvssPPhhDD..
Udlændinge og
udenlandske virk-
somheder og
videninstitutioner
kan være partne-
re. PhD-projektet
forankres i en
dansk virksom-
hed, men en del af
uddannelsen kan
godt foregå i
udlandet. 

Teknologisk service

GGTTSS--iinnssttiittuutttteerr..
Institutter kan være
udenlandske, men skal
rette deres service til
dansk erhvervsliv. GTS
opretter udenlandske
datterselskaber og del-
tager i internationale
netværk og projekter.
Hjemtager international
viden. Indgår i 8 faglige
EUREKA-netværk mhp
etablering af internatio-
nale innovations-projek-
ter. Foretager strategi-
ske satsninger inden for
videnhjemtagning og
internationalt samarbej-
de og handel med viden.

Kommercialisering
af forskning

IInnnnoovvaattiioonnssmmiilljjøøeerr.
Udenlandske virk-
somheder og insti-
tutioner kan byde
på opgaven som
innovationsmiljø.
Opgaveløsningen vil
dog normalt forud-
sætte en fysisk
repræsentation i
Danmark.
Udenlandsk kapital
kan indgå i innova-
tionsmiljøernes
medfinansiering.

PPrrooooff--ooff--ccoonncceepptt..
Mulighed for uden-
landske partnere,
men næppe rele-
vant. Udenlandske
forskere på danske
universiteter er
omfattet.

Internationalisering af rådets indsatsområder og programmer
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Der eksisterer således et stort potentiale for at benytte rådets støttemidler til fremme af
internationalt samarbejde. 

Rammebetingelserne for det internationale samarbejde er dog i høj grad præget af de in -
ternationale programmer, som danske virksomheder og videninstitutioner har adgang til.

Rådet vil skabe bedre rammer for, at nationale innovationsmidler i højere grad kan bi-
drage til at fremme danske aktørers deltagelse i internationale bilaterale og multilate-
rale samarbejder. Rådet vil i kommende innovationsprojekter og innovationsnetværk
blandt andet også lægge vægt på: 

> Udenlandsk deltagelse kan være til fordel for dansk erhvervsliv
> Udenlandsk deltagelse kan åbne for adgang til viden eller samarbejdspartnere,

som ellers ikke er umiddelbart tilgængelige for danske partnere
> Der kan kun ydes støtte til udenlandske parter i projekter og netværk, som også

har deltagelse af mindst en dansk virksomhed eller GTS
> Der skal ligge en plan i det konkrete samarbejde for integration og spredning i

Danmark af den udenlandske viden
> Der bør, hvor det er relevant, sikres en personbåret videnoverførsel til danske uni-

versiteter for eksempel i form af phd.-forløb, gæsteophold for forskere eller lig-
nende. 

Selv om de formelle juridiske rammer åbner mulighed for internationalisering af rå-
dets midler, vil en nationalt udbudt støtteordning have en tendens til at generere rene
nationale ansøgninger. 

Det kan der ændres på ved en mere bevidst kommunikation af mulighederne, opstil-
ling af kriterier for international deltagelse i nationale indsatser og en bedre samord-
ning af nationale programmer på tværs af landegrænser. 

Rådet og Videnskabsministeriet vil i forbindelse med fremtidige opslag af støttemidler
i hvert enkelt tilfælde tage stilling til mulighederne for at internationalisere opslaget,
eksempelvis ved, at:

> Gøre deltagelse af udenlandske partnere til et positivt element i evaluering af an-
søgninger

> Stille krav om deltagelse af udenlandske videnspartnere i de konkrete projekter og
netværk, der søges om støtte til

> Benytte de internationale innovationscentre til en målrettet markedsføring af rele-
vante innovationsordninger og programmer samt fremme integration af internatio-
nal viden i de enkelte innovationsprojekter og -netværk.

Internationalisering af tværgående aktiviteter

Øget koordination mellem nationale aktører
Der skal være stærkere koordinering af indsatsen for at fremme videnhjemtagnin-
gen fra internationale innovationsprogrammer. Aktørerne på dette område omfatter
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udover rådet blandt andet Det Strategiske Forskningsråd, Det Frie Forskningsråd,
Videnskabsministeriet, Videnskabsministeriets og Udenrigsministeriets Internatio-
nale innovationscentre, Danmarks Eksportråd m.fl.

Strategi for samarbejde mellem rådet og regionale vækstfora
I forbindelse med samarbejdsprocessen, som er igangsat imellem rådet og de regio-
nale vækstfora, vil internationalisering af virksomhedernes innovationsaktiviteter
være et naturligt element. 

Tilbud om forprojektstøtte til internationale programmer
Der eksisterer i dag en række tilbud, som giver støtte til at forberede ansøgninger
til EU's rammeprogrammer, eksempelvis forskningsrådenes START-midler, hvor
der bevilges midler fra 50-300.000 kr. og den af Det Strategiske Forskningsråd ad-
ministrerede bevilling med støtte til netværk, som forbereder ansøgninger til FP7.
Rådet har endvidere midler til at støtte EU-forprojekter under 7. rammeprogram.

Rådet ønsker at skabe ét centralt tilbud om forprojektstøtte til små og mellemstore
virksomheder, som ønsker at ansøge internationale forsknings- og innovationspro-
grammer, samt at udvide den nuværende forprojektordning til at gælde alle pro-
grammer under 7. rammeprogram. Rådet foreslår også, at GTS og universiteter kan
søge midler til forberedelse af internationale ansøgninger i det omfang behovet
ikke dækkes af tilbud under andre råd i det forskningsrådgivende system. Initiati-
vet forudsætter således en koordinering mellem eksisterende indsatser. Rådet un-
dersøger behovet for at udvide forprojektordningen til også at omfatte
internationale programmer udenfor EU. Tilbuddet om en central, tværgående for-
projektordning forudsætter dog, at der tilføres flere midler til området, end der er
til rådighed i dag. 

Internationalisering af nationale innovationsprogrammer
Flere ministerier og forskningsråd udbyder virksomhedsrettede forsknings- og in-
novationsprogrammer. Der er som regel tale om sektor- eller fagspecifikke pro-
grammer, der primært er orienteret mod danske virksomheder og viden-
 institutioner. I mange tilfælde vil samarbejde på tværs af landegrænser mellem pro-
jektkonsortier både give adgang til ny viden og større projekter og til nye marke-
der. Rådet ønsker at fremme, at deltagere i de nationale virksomhedsrettede
forsknings- og innovationsprogrammer får adgang til at samarbejde med deltagere i
tilsvarende programmer i andre lande. Det kan blandt andet gøres i EUREKA-pro-
grammet, der omfatter 36 europæiske lande. Rådet vil støtte virksomheder og vi-
deninstitutioner med at koordinere internationale projekter gennem EUREKA-
forprojektordningen. 

Opbygning af ansøgningskompetencer
Rådets netværk og projekter skal kunne fremme kompetenceudvikling og konkret
udarbejdelse af ansøgninger til internationale programmer. Desuden kan de med-
virke til at opbygge en ekspertise i den administrative drift af et internationalt pro-
jektforløb, således at forsknings- og innovationskompetencer i virksomheder og
institutioner anvendes til det, de er bedst til. 
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Åbning af netværk og projekter for udenlandsk deltagelse
Det skal fremover gøres lettere at lade danske virksomhedsrettede innovationspro-
grammer indgå i europæiske innovationsprojekter. Rådet vil give mulighed for, at
nationale innovationskonsortier og -netværk kan udvides med udenlandske part-
nere. 

2.3.2 Programmer for åben innovation og internationalt samarbejde 
mellem forskning og erhverv
Den økonomisk betydeligste del af de internationale samarbejdsmuligheder findes i
EU's rammeprogrammer for forskning og teknologisk udvikling. I 7. rammeprogram

Program/initiativ

CIP
(3,6 mia.
Euro)

Eurostars

AAL

EMRP

Artemis

ENIAC

IMI

FCH

Clean Sky

Målgruppe

Myndigheder, Virksomheder og 
videninstitutioner 

SMV

Videninstitutioner/Standardisering

Virksomheder og videninstitutioner

Virksomheder og videninstitutioner

Virksomheder og videninstitutioner

Virksomheder og videninstitutioner

Virksomheder og videninstitutioner

Virksomheder og videninstitutioner

Centrale EU-innovationsprogrammer og særprogrammer for 
virksomhedernes internationale innovationsaktiviteter

2 EU's artikel 169 giver mulighed for supplerende finansiering fra rammeprogrammet til FoU-program-

mer, der iværksættes i et samarbejde mellem flere medlemsstater. 

Competitiveness and Innovation Programme
kaldet CIP er EU’s innovationsprogram. Pro -
grammet, der primært retter sig mod SMV’er,
omfatter en række mindre tidligere program-
mer, der er samlet i tre særprogrammer:
Iværksætter- og innovationsprogrammet,
Støtteprogram met for IKT-politik samt
Programmet ”Intelligent Energi – Europa”.

Artikel 169
2

programmer:

Bottom-up baseret program for 
forskningsintensive virksomheder

Velfærdsteknologiprogram: IKT til 
understøttelse af ældres ophold i eget hjem

Metrologi (Første udbud forventes 2010)

Fælles teknologiinitiativer:

Indlejrede systemer (national medfinansiering)

Nanoelektronik (national medfinansiering)

Innovative lægemidler

Brændselsceller og Brint 

Luftfartsteknik og lufttransport
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er der en række nye specifikke initiativer som artikel 169 programmer og fælles tekno-
logiinitiativer. Disse nye programmer er kendetegnende ved, at de drives multilateralt
på tværs af europæiske landegrænser af industrien og af nationale forsknings- og inno-
vationsprogrammer. I flere tilfælde er national medfinansiering en nødvendig adgangs-
billet til disse nye samarbejdsmuligheder for forskning og erhvervsliv.

Fælles teknologiinitiativer er en ny programtype under rammeprogrammet. Deres ind-
hold defineres i et nært samarbejde med erhvervslivet og med meget stor medfinansie-
ring derfra. De kan også være åbne for national programdeltagelse og
medfinansiering.

På nuværende tidspunkt er Eurostars og EU’s innovationsprogram CIP i drift, og AAL,
ENIAC og Artemis er i gang med de første indkaldelser af projektforslag.

Et eksempel på et projekt støttet af EU’s innovationsprogram CIP
Et projekt under CIP-programmet er PEPPOL-projektet, som startede i maj 2008. I
PEPPOL-projektet er danske virksomheder og myndigheder gået sammen i et kon-
sortium forankret i Videnskabsministeriet, som i samarbejde med andre deltagere
fra EU skal udvikle en fælles infrastruktur til e-handel i EU. De deltagende danske
virksomheder får viden og konkrete erfaringer, som forbedrer deres konkurrence-
evne, og giver dem mulighed for at tilbyde deres produkter og services til interna-
tionale markeder, indgå partnerskaber og få finansiering i andre lande. Danske
myndigheder og virksomheder bidrager med finansiering og mandetimer, som bli-
ver 50 pct. refunderet fra CIP-programmet. 

Udover EU's 7. rammeprogram er Danmark medlem af en række andre internationale
forsknings- og innovationsprogrammer. Det drejer sig eksempelvis om rumforskning,
molekylærbiologi og særlig virksomhedsrettet forskning.

Organisation

ESA

ESO

CERN

EMBL

EUREKA

NMR

Programmer

European Space Agency. Forskningsprogrammer og indkøb af højteknologi 
til anvendelse i programmerne.

European Southern Observatory. Astronomiprogram

Centre Européen pour la Recherche Nucléaire. Højenergifysik 

European Molecular Biology Laboratory. Molekylærbiologi

Virksomhedsinitieret forskning. Bredt emnefelt.

Nordisk Minister Råd. NICe, Nordforsk. Nordiske samarbejdsmidler

Andre internationale forsknings- og innovationsprogrammer
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De enkelte programmer har vidt forskelligt fokus i forhold til både emnefelter og
forsknings- og innovationsindsatsen. Sammenfattende gælder, at de giver danske vi-
denmiljøer og virksomheder mulighed for at udvikle internationale potentialer. Rådet
vil støtte aktiv dansk deltagelse i de mest relevante internationale innovationsprogram-
mer. Det sker inden for de tværgående indsatser nævnt i afsnit 2.3.1 samt ved, at rådet
og Videnskabsministeriet sikrer de nødvendige midler og rammebetingelser til, at dan-
ske virksomheder kan deltage i en række konkrete særprogrammer.

Fra 2008 støtter rådet virksomheder med at høste internationaliseringsgevinster gen-
nem konkrete tilbud til de danske virksomheder, som overvejer åben innovation eller
anden form for samarbejde gennem deltagelse i specifikke internationale forsknings-
og innovationsprogrammer. I boksen nedenfor angives aktuelle initiativer.

Rådet finansierer dansk deltagelse med omkring 120-130 mio. kr. i 2008-2013. Det
ventes at generere innovationsprojekter for et samlet budget på omkring 300-400 mio.
kroner.

Eurostars, AAL og Artemis åbner mulighed for international (med)finansiering af dan-
ske partneres deltagelse i forskning og innovation under forudsætning af, at der også
gives dansk medfinansiering af projektet. 

Rådet vil samarbejde med andre forskningsråd om yderligere at styrke Eurostars pro-
grammet. Eurostars egner sig særligt godt til især mindre erfarne danske SMV’ers
behov for internationalt samarbejde, da det er mindre projekter, bottom-up baseret i
indhold og har relativt kortere tidshorisont i projekterne end de tungere EU-program-
mer.

Bedre udbytte af rumforskning og andre ikke-EU programmer
Videnskabsministeriet har igangsat en evaluering af dansk deltagelse i den europæiske
rumforskningsorganisation. Rådet vil i forbindelse med evalueringen af den danske
deltagelse i ESA overveje, hvorledes rumfartsbaseret teknologioverførsel fra ESA kan

Artemis

Metrologi

AAL

Eurostars

Forprojekter

IKT-preevaluering

10 mio. kr. årligt over 6 år til danske deltagere i godkendte projekter

2,2 mio. kr. årligt i 6 år til støtte af danske partnere

3,75 mio. kr. årligt over 6 år til støtte af dansk deltagelse

5-7 mio. kr. i gennemsnit årligt over 6 år til dansk deltagelse

Danske virksomheder kan få op til 120.000 kr. til forberedelse af en
ansøgning til FP7 eller Eurostars. Rammen er omkring 6-9 mio. kr.

Forsøg: potentielle ansøgere til IKT-programmet kan få præevalueret en
ansøgning før endelig deadline, mhp. at skærpe kvaliteten af de endelige
ansøgninger

Rådets initiativer til fremme af dansk udbytte i 7. rammeprogram
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optimeres, og hvordan det nationale samarbejde mellem industrien og forskningsinsti-
tutionerne yderligere forbedres.

Danmark bør i højere grad udnytte de industrielle og teknologiske muligheder, der lig-
ger i en bredere udnyttelse af de danske medlemskaber af internationale forsknings -
organisationer som CERN, ESO, EMBL og ESA.

I ESA er Danmark meget aktiv i bestræbelserne på at få teknologi- og udviklingskon-
trakter hjem til Danmark, og princippet om ”just retour” er nedfældet i ESA’s konven-
tion. 

I de øvrige organisationer bestræbes en ligelig fordeling af aktiviteter mellem med-
lemslandene, men der er ikke tale om regler, som det for eksempel kendes fra ESA.

Teknologiudvikling i ESA
Nye nationale undersøgelser viser, at teknologi udviklet til rumfart har et stort po-
tentiale dels som generelt løft i virksomhedernes teknologiske niveau og dels i ad-
gangen til andre markeder. Spin-off effekten ligger i Danmark mellem 4,5 og 5,5,
dvs. at for hver krone danske virksomheder modtager i teknologiudviklingskon-
trakter fra ESA, skabes der en merværdi på ca. 5 kr. Rumfart har som område stor
signal- og prestigeværdi for mange virksomheder og skaber stor synlighed for unge
i uddannelsesvalg til tekniske og naturvidenskabelige uddannelser. 

Rumteknologiudvikling støtter og muliggør videnskabelig forskning på et meget
højt niveau. Alt fra forskning i tid og rum, livets opståen, forståelsen af universet,
tyngdekraftens indvirkning på vores liv og helbred samt klima-, vejr- og miljøover-
vågning er afhængig af teknologi i rummet. 

Selvom teknologi til rumfart umiddelbart kan virke som et svært tilgængeligt mar-
ked, og vil kræve en langsigtet tilstedeværelse, vil en indsats fra rådet kunne beløn-
nes. Det danske ESA-medlemskab og det teknologiske potentiale betyder, at
rammerne er til stede for et udbytte af en indsats for øget innovation gennem delta-
gelse i samarbejder om udvikling af rumfartsteknologi. ESA opererer med en så-
kaldt ”just retour” eller ”geo-retur”, som i praksis betyder, at virksomheder og
forskningsinstitutioner i konkurrence med hinanden modtager industrielle og tek-
nologiske aktiviteter i forhold til medlemslandene økonomiske bidrag. Danmark bi-
drager årligt med ca. 180 mio. kr., svarende til ca. 0,82 pct. af ESA’s samlede
budget.

Danmark deltager allerede i mindre målestok i ESA’s teknologiprogrammer, for ek-
sempel inden for telekommunikation, satellitnavigation og generel generisk tekno-
logiudvikling. Inden for alle ESA’s faglige områder sker en betydelig teknologi-
udvikling. Af særligt tunge teknologiområder finder man programmer som jord- og
klimaobservation, løfteraketter og udforskningen af Mars. Ofte finder teknologier
først udviklet til eksperimentelle og videnskabelige missioner senere over på mere
kommercielle eller forsyningsrettede satellitter.
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Teknologiudviklingen i ESA skaber teknologi som også kan anvendes på Jorden til
for eksempel strømstyring, solceller, batterier, computerkraft og båndbrede. Dertil
kommer udvikling af særlige instrumenter, materialer og processer. 

Det kommercielle marked inden for rumfart udgøres primært af telekommunika-
tion, både i form af hardware (blandt andet satellitter) og software og data (for ek-
sempel tv, telekommunikation, navigation og jordobservationsdata). Især markedet
for navigations- og jordobservationsdata er stærkt voksende. Den globale omsæt-
ning inden for rumfart udgør i dag ca. 251 mia. USD, hvor telekommunikation i
bred forstand dækker ca. 55 pct. eller 139 mia. USD, og hvor GPS-applikationer
udgør ca. 56 mia. USD og satellitbaserede tv-løsninger ca. 65,5 mia. USD.

Danmark er i øjeblikket begrænset i udnyttelsen af ESA’s dedikerede teknologipro-
grammer, da det danske ESA bidrag udover teknologiudvikling også skal dække vi-
denskabelige interesser som for eksempel bemandet rumfart, jordobservation og
udforskning af Mars. 

I ESA’s teknologiprogrammer deltager landene efter interesse og formåen, og Dan-
mark investerer årligt ca. 10-15 mio. kr. i teknologiudviklingsprogrammerne. Eu-
ropa anslås samlet at investere ca. 2,85 mia. kr. årligt i teknologiudvikling til
rumfart. Teknologiudviklingsprogrammerne udgør 6-8 pct. af den årlige samlede
investering i europæiske rumfart.

Aktuelt står Danmark med det problem, at nøglevirksomheder flytter teknologiud-
vikling til lande med højere ESA-bidrag og nationale teknologiprogrammer. 

Der foregår et betydeligt højteknologisk udviklingsarbejde på industriniveau i de inter-
nationale forskningsorganisationer, hvor den nye partikel-accelerator ved CERN
(LHC) er det nyeste og største eksempel. 

Rådet vil i samarbejde med Videnskabsministeriet og den daglige varetagelse af dan-
ske medlemskaber i disse organisationer arbejde for at fremme en yderligere dansk in-
dustriel deltagelse i leverancer og højteknologi til disse faciliteter og laboratorier rundt
om i verden. Det skal analyseres nærmere, om denne indsats kan falde under en udvi-
det forprojektordning.

I forbindelse med fremtidige evalueringer af CERN, ESO og EMBL overvejes relevan-
sen af særlige indsatser, der kan fremme danske virksomheders udbytte af den natio-
nale indsats. 

Øget dansk indflydelse i 7. og det kommende 8. rammeprogram
Særligt EU's programmer for fremme af FoU er inde i en udvikling, hvor europæiske
virksomheder får stadig større indflydelse på både indhold og den faktiske udmøntning
af midlerne. På denne måde bliver det stadig mere relevant at sammentænke de mere
virksomhedsnære innovationstilbud med de traditionelle forskningsmidler, som pri-
mært udnyttes i de offentlige forskningsmiljøer. 
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Danske virksomheder skal ikke blot have bedre adgang til videnhjemtagning, men
også have mulighed for at præge beslutningerne omkring udmøntningen af EU's ram-
meprogrammer. 

Med beslutningerne om støtte til dansk deltagelse i virksomhedsrettede initiativer
under 7. rammeprogram har rådet indledt en offensiv strategi for bedre dansk udbytte
af internationale programmer. 

Fælles teknologiinitiativer Joint Technology Initiatives
”Joint Technology Initiatives (JTI)”, ”Fælles teknologiinitiativer”, er betegnelsen
for et nyt instrument i EU's værktøjskasse til fremme af samarbejdet mellem forsk-
ning og erhvervsliv. De konkrete initiativer er startet med etableringen af såkaldte
Europæiske Teknologiplatforme, hvor europæisk erhvervsliv formulerer strategi-
ske forskningsdagsordener inden for udvalgte områder. Målet er, at JTI’erne kan
være lokomotiver, der stimulerer det europæiske erhvervsliv til langt større inve-
steringer i forskning ved at målrette en del af midlerne i rammeprogrammet mod
langsigtede behov, som er defineret af erhvervslivet selv. For JTI’erne, Artemis og
ENIAC, kan medlemslande deltage med nationale programmidler til at medfi-
nansiere egne deltagere i de fælles projekter. Erhvervslivets ressourcer skal som
minimum matche de tildelte offentlige ressourcer. Det samlede budget for de før-
ste 5 JTI’er er på 71 mia. kr. over 10 år.

Behovet for en internationalisering af forsknings- og innovationspolitikken skyldes
den globale udvikling, hvor især Asien med Kina og Japan i spidsen træder markant
frem på forsknings- og innovationsscenen. Der er for eksempel i dag lige så mange
forskere i Kina som i hele EU. En internationalisering af den danske forsknings-, og
innovationspolitik bør tage højde for de muligheder, som kan skabes i samarbejde med
de nye markante internationale aktører. 
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Et højt dansk niveau for forskning og innovation og bedre internationalt samarbejde
handler ikke blot om konkrete projekter og samarbejder. Det handler i lige så høj grad
om mulighederne for danske virksomheder og forskningsmiljøer, herunder muligheder
for at finde samarbejdspartnere, rekruttere medarbejdere, forskere og studerende, mu-
ligheder for at placere eller tiltrække investeringer og muligheder for nye markeder. 

Øget viden om danske virksomheders internationale aktiviteter 
Rådet vil forstærke videngrundlaget for fremtidige indsatser. Viden om virksomheder-
nes internationale samarbejde internationale innovationsaktiviteter kan forbedres.
Rådet vil samarbejde med relevante parter om at forstærke det statistiske grundlag for
kommende indsatser. Rådet ønsker at undersøge omfanget af danske virksomheders
deltagelse i internationale samarbejder, om der kan registreres langtidseffekter for
virksomheder, der gennem deltagelse i internationale programmer opnår et internatio-
nalt netværk samt eventuelle effekter for afviste ansøgere til de internationale pro-
grammer. Rådet vil udover den indsats Forsknings- og Innovationsstyrelsen har
igangsat samarbejde med NMR, NordForsk og NICe om analyser, evalueringer og 
effektvurderinger. 

2.3.3 Rådgivning til virksomheder med globale ambitioner og brohoveder for virk-
somheder og forskningsintitutioner om internationale innovationsprogrammer
Videnskabsministeriet og Udenrigsministeriet støtter virksomhedernes internationale
forsknings- og innovationsaktiviteter gennem rådgivning, vejledning og innovation-
scentre placeret rundt omkring i verden. 

Universiteterne er også en stor ressource i forhold til at åbne for virksomhedernes ad-
gang til internationalt samarbejde. Universiteter og forskere deltager naturligt i inter-
nationale akademiske netværk. Kontakt mellem danske virksomheder og forskere kan
være af stor betydning ved at aktivere de internationale forskningsnetværk til fordel
for virksomhedens FoU. 

2.3.3.1 Eurocenter - Virksomhedernes indgang til EU’s forskningsprogram
Der eksisterer én samlet indgang, hvor erhvervsliv og videnmiljøer kan få information
og rådgivning om EU’s 7. rammeprogram for forskning og teknologisk udvikling
(FP7) og om CIP-programmet. Forsknings- og Innovationsstyrelsens EuroCenter yder
denne service til både nye og erfarne projektdeltagere og har blandt andet til opgave at
informere og rådgive potentielle ansøgere til FP7 i takt med, at nye indkaldelser efter
projektforslag offentliggøres af Europa-Kommissionen. 

Virksomhedernes behov
Især de mindre virksomheder har et stort behov for rådgivning, når det skal afklares,
om en konkret projektidé passer til et af de mange programmer i FP7, men også større
virksomheder har ikke den nødvendige viden om fordele og udfordringer ved at del-
tage i fælleseuropæiske forsknings- og udviklingsprojekter. Eurocenter hjælper virk-
somhederne til effektivt at orientere sig i de dokumenter og vejledninger, der skal
anvendes til at udarbejde en EU-ansøgning. Eurocenter yder også rådgivning om EU-
systemet, og om alle projektfaser fra ansøgningsskrivning over kontraktforhandlinger
til gennemførelse og afrapportering af et EU-projekt.
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EuroCenters information og rådgivning
EuroCenter har mange års erfaring med direkte information og rådgivning til erhvervs-
livet og forskningsinstitutionerne. Virksomhederne tilbydes personlig hjælp lige fra
sparring om den første spæde projektidé til udfyldelse af budgetskemaer i den sidste
rapportering efter EU-projektets afslutning. 

EuroCenters medarbejdere tilbyder hurtig assistance via telefon og email og tilbyder
kundekonsultationer af op til halvanden times varighed. Derudover afholder Eurocen-
ter informationsmøder, skræddersyede workshops og kurser, ligesom centret kan bistå
ansøgere i ansøgningsarbejdet med for eksempel gennemlæsning og kommentering af
ansøgningen. 

Rådgivningen dækker mulighederne for projektdeltagelse inden for samtlige program-
mer under FP7. Med denne ene indgang til viden om hele FP7 sikres det, at kunderne
hurtigt kan orientere sig på tværs af rammeprogrammet og vælge den eller de projekt-
deltagelser, der kan give det største udbytte. 

Rådgivningen spænder desuden over reglerne for at deltage, regler for EU’s medfi-
nansiering, projekttyper, forhold omkring intellektuelle rettigheder, strategisk konsor-
tieopbygning, kontraktforhandling, projektledelse og rapportering. Der ydes også
rådgivning om særlige økonomiske og juridiske forhold i forbindelse med deltagelse i
et projekt under rammeprogrammet.

Økonomisk støtte til at skrive en EU-ansøgning
Som en naturlig forlængelse af EuroCenters FP7-rådgivning informerer centret om
alle nationale støtteordninger relateret til deltagelse i FP7, og centret administrerer to
af rådets centrale ordninger nemlig EU-forprojektordningen og EU-koordinatorpuljen.

DANRO - Danish EU Research Office
Videnskabsministeriet har oprettet et kontor (DANRO) i 2006 som en ekstra lokal ind-
sats i Bruxelles for at støtte og stimulere dansk deltagelse i EU's rammeprogram for
forskning og teknologisk udvikling. Der arbejdes blandt andet i relation til at støtte
dansk deltagelse i for eksempel CIP programmet, der udføres oplysningsarbejde og der
gennemføres dialog og informationsindsats over for Europa-Kommissionen. 

En samlet indgang for innovative virksomheder
Rådet vil arbejde for, at der etableres en central indgang for virksomheder, der søger
rådgivning om deltagelse i internationale programmer for fremme af forskning og in-
novation, uanset om der er tale om EU-programmer eller andre internationale samar-
bejdsprogrammer/aftaler. 

2.3.3.2 Danske innovationscentre i udenlandske videnmiljøer: 
Adgang til viden og nye samarbejdspartnere
Innovation Center Denmark er et samarbejde mellem Danmarks Eksportråd, Udenrigs-
ministeriet og Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling. Siden det første cen-
ters åbning i Silicon Valley i juni 2006 er der åbnet et innovationscenter i Shanghai og
senest i München. 
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Innovation Center Denmark fungerer som brohoveder i den globale økonomis hot-
spots, hvor opgaven er at assistere danske innovative virksomheder og vidensmiljøer
med at finde partnere, investorer, netværk, viden, teknologi og etableringsmuligheder.

Innovationscentrene i Silicon Valley, Shanghai og München har udviklet produkter
med fokus på at møde innovative og hurtigt voksende vækstvirksomheders behov i
deres udvikling fra idé til fastforankret globalt forretningsgrundlag. Innovationscen-
trene tilbyder virksomheder og forskningsinstitutioner adgang til førende forsknings-
og innovationsmiljøer og kan yde assistance med teknologisøgning, identifikation af
samarbejdspartnere, strategisk sparring om forretningsplan, rådgivning vedr. kapital-
søgning, teknologiovervågning, markedsføring af danske forsknings- og erhvervsmæs-
sige spidskompetencer m.m., specielt inden for højteknologiske sektorer som IKT, Life
Science, miljøteknologi og design. 

Fokus på bilaterale aftaler
Rådets innovationsprogrammer indgår i Danmarks bilaterale aftaler for eksempel er-
hvervsPhD, EU-forprojekter, innovationskonsortier mv. Gennem bilaterale aftaler let-
tes adgangen til at finde partnere til udnyttelse af mulighederne for at bruge de
nationale ordninger til internationalt samarbejde. De bilaterale aftaler vil medvirke til
at sætte generelt fokus på de internationale muligheder, der allerede ligger i innova-
tionspolitikken. Herudover kan bilaterale aftaler være særligt effektive i kraft af, at de
kan målrettes særlige område eller lovende partnerlande. Danmark har for eksempel
indgået bilaterale af taler med Kina, Japan, USA, Israel og Indien. For så vidt angår
landene i Europa, herunder Sverige, Tyskland, Norge, Finland og Holland, er der gen-
nem EU-samarbejdet og det generelle bilaterale samarbejde mellem landene ligeledes
muligheder for at anvende rådets innovationsprogrammer. 

2.3.3.3 Rådgivning til virksomheder med globale vækstambitioner -
GazelleGrowth-programmet
GazelleGrowth programmet er Videnskabsministeriet vækstprogram. Programmet yder
starthjælp til innovative og videnbaserede små- og mellemstore virksomheder, der kan
realisere deres vækst potentiale på de globale markeder, herunder især på de markeder,
hvor der er oprettet innovationscentre, som kan understøtte rådgivning og uddannelses-
forløb. 

Et konsortium bestående af Symbion, Seed Capital/DTU Innovation, Vækstfonden,
Århus Forskerpark, Inventure Capital, Teknologisk Institut og 1. Corporate Technology
har fået kontrakt på udvikling og gennemførelse af GazelleGrowth programmet. 

Programmets formål er at fremme virksomhedernes internationale innovationsaktivite-
ter gennem skræddersyede udviklings- og forretningsforløb. Målgruppen er såkaldte
gazelle virksomheder. Programmet fører virksomhederne igennem et intensivt træ-
ningsforløb, der forbereder dem på entréen på de globale markeder, for eksempel det
amerikanske eller kinesiske marked. De deltagende virksomheder vil som led i pro-
grammet få:
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> En omfattende markedsanalyse udført af internationale eksperter, der giver virk-
somhederne et klart billede af, hvilket marked de kan angribe og hvordan

> Intensiv coaching fra ledende internationale eksperter i deres fokusmarked som
input til markedsstrategien, og som kan åbne de rigtige døre for virksomhederne
ind til kunder og partnere

> Direkte møder med de mest relevante kunder på det rigtige niveau for at afprøve
deres produkt og markedsstrategi.

Som led i programmet vil virksomhederne tilbydes to ture til for eksempel USA, Kina
eller andre steder. Her vil virksomhederne få input fra internationalt førende forsk-
nings- og uddannelsesuniversiteter, ligesom de vil komme til at møde kunder, partnere,
investorer og relevante eksperter inden for deres markedssegment. Målet er: 

> At alle virksomheder udarbejder en konkret plan for, hvordan de vil komme ind
på det amerikanske marked, og afslutter den første kontrakt med en relevant kunde

> At virksomhederne over en periode på tre til fem år opnår en markedsandel på 20
pct. inden for deres fokusmarked, og at 50 pct. af deres samlede omsætning sker
gennem eksport

> At virksomhederne vokser med i gennemsnit 100 pct. årligt, og kommer op på en
omsætning på 100 mio. kr. efter fem år. 

Over de næste tre år vil 40-50 virksomheder gennemgå GazelleGrowth programmet.
Rådet vil iværksætte en analyse og midtvejsevaluering af GazelleGrowth-programmet
for at afdække, hvorledes programmet kan videreudvikles.

2.3.3.4 GTS-institutternes rådgivning
De Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter (GTS) er almennyttige forsknings- og
udviklingsinstitutioner, og som indsamler, opbygger og udvikler teknologiske kompe-
tencer og formidler denne viden til dansk erhvervsliv. De er samtidig brobyggere til vi-
deninstitutioner i ind- og udland. De har kontorer spredt i Danmark og over hele
verden. 

Rådet medfinansierer i denne sammenhæng udvalgte vidensudviklings- og viden-
spredningsaktiviteter, der generelt er til gavn for dansk erhvervsliv og samfundet i øv-
rigt. Rådet støtter SMV’er gennem GTS-institutterne videnhjemtagning og
virksomhedernes internationale innovationsaktiviteter både direkte via rådets resultat-
kontrakter med GTS-institutterne og indirekte gennem innovationsnetværk og interna-
tionale innovationsprojekter. 

GTS-institutterne kan støtte virksomhedernes deltagelse i internationalt samarbejde
om FoU. GTS-institutterne deltager også selv aktivt i internationale forsknings- og in-
novationsprojekter, og indgår blandt andet i otte faglige innovationsnetværk med hen-
blik på etablering af internationale innovationsprojekter med deltagelse af
virksomheder og universiteter. Institutterne er aktive på områder indenfor videnhjem-
tagning og internationalt samarbejde og handel med viden.
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2.4 Rådets anbefalinger

Sektorministerier bør internationalisere egne innovationspuljer
I forbindelse med rådets strategi for virksomhedernes internationale innovationsaktivi-
teter vil rådet samtidig opfordre til, at alle sektorministerier gennemgår de særlige sek-
torrettede innovationspuljer. En sådan gennemgang bør ske med det overordnede
formål at sikre, at der ikke er øer i den nationale danske innovationsstøtte, hvor ram-
merne for støttetildelingen forhindrer, at danske virksomheder og forskningsmiljøer
indgår i internationale samarbejder i forbindelse med tildelingen af støtte. Tværtimod
bør alle sektorministerier aktivt arbejde for at åbne mulighederne for at ”geare” natio-
nale innovationsmidler gennem deltagelse i internationale samarbejder. 

Danske virksomheder bør bidrage offensivt i formulering af EU-programmer
Den udvikling, der ses i EU's tilrettelæggelse af støtte til FoU, viser en trend i retning
af, at man i højere grad ønsker, at europæisk industri går aktivt ind og deltager i for-
mulering af mål for den europæiske FoU-politik og forpligter sig til at bidrage til pro-
cessen. Dette ses eksempelvis i EU's store strategiske initiativer vedtaget efter
traktatens artikel 169 og 171 og de såkaldte teknologiske platforme. Rådet anbefaler
derfor, at dansk erhvervsliv ikke blot øger sin orientering imod at deltage i internatio-
nale programmer, men også går aktivt ind og forsøger at præge udviklingen af nye pro-
grammer, således at de indholdsmæssigt afspejler emner som danske virksomheder har
særligt brug for. Er der behov for en særlig indsats i denne forbindelse indgår rådet
gerne i en dialog med virksomhederne mulighederne. 
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Servicesektoren er i dag den absolut største sektor i Danmark. Servicesektoren står for
70 pct. af Danmarks bruttoværditilvækst og 75 pct. af arbejdsstyrken er beskæftiget
inden for service. Størstedelen er beskæftiget i offentlige og personlige tjenester efter-
fulgt af finansiering og forretningsservice og handel, hotel og restauration. 8 ud af 10
nye job skabes inden for serviceerhvervene. 

Den typiske sektoropdeling mellem servicesektoren og fremstillingssektoren eksisterer
ikke længere. Der er sket en voldsom brancheglidning, hvor forskellige sektorer og
funktioner i økonomien i stigende omfang integreres med hinanden. Servicesektoren
er i stort omfang blevet integreret med de øvrige sektorer, herunder fremstillingssekto-
ren. Dels tilknytter fremstillingsvirksomhederne i stigende omfang serviceydelser til
deres fysiske produkter, det være sig i form af installation, vedligehold og træning, og
dels overtager servicevirksomheder i stigende omfang støttefunktioner (som rengø-
ring, logistik, it-opgaver og rekruttering) i andre virksomheder og det offentlige, hvor-
ved der sker en stigende integration mellem sektorerne i økonomien.

Servicevirksomheder kendetegner sig ved, at de i større omfang producerer ydelser,
der er tilknyttet en konkret serviceydelse som er knyttet til materielle produkter eller
som er af rent immateriel karakter med et ofte højt viden indhold. Det betyder også, at
service ikke kan lagres og gemmes, men at servicen forbruges i produktionsøjeblikket. 

Fremstillingssektoren derimod markerer sig ved, at virksomhederne skaber vækst gen-
nem udviklingen af specifikke produkter, og som oftest er vedvarende. Endvidere står
fremstillingssektoren for 51 pct. af Danmarks eksport, mens servicesektoren kun står
for 42 pct. set i betragtning af, hvor stor en betydning sektoren har for dansk økonomi.

Der har i servicesektoren været en vækst i beskæftigelsen på 20 pct. i perioden 1992-
1999, efterfulgt af en vækst på 10 pct. fra 1999-2006. Til sammenligning er antallet af
beskæftigede inden for industrien faldet med 3 pct. fra 1992-1999 og er derefter faldet
14 procent frem til 2006. 

I EU fremhæves serviceerhvervene som et helt centralt indsatsområde, som de fleste af
EU’s medlemslande bør fokusere på i fremtiden, hvis innovationskraften skal øges, og
hvis de skal stå mål med den øgede konkurrence fra blandt andet Asien. Der er i de
fleste lande behov for nationale strategier og programmer, der i højere grad fokuserer
på at skabe innovation i serviceerhvervene, og på hvordan serviceerhvervene kan bibe-
holde konkurrenceevnen.

Der er et globaliseringspres for at skabe konkrete politiske tiltag inden for serviceom-
rådet, således at servicevirksomhederne kan klare sig i den hårdere internationale kon-
kurrence. Sektoren står samtidig over for væsentlige udfordringer. Der er mangel på
kvalificeret arbejdskraft og udbuddet af højtuddannede er mindre end efterspørgslen.
Virksomhederne flytter deres FoU-aktiviteter til udlandet, og samarbejdet med viden-
instituioner og udenlandske aktører er relativt begrænset. Endelig har forsknings- og
innovationssystemet traditionelt set tilgodeset fremstillingserhvervene. 

Rådet præsenterer hermed en innovationsstrategi, der kan fremme innovationsaktivite-
terne i serviceerhvervene. Målet er, at både servicevirksomheder og fremstillingsvirk-

3 Strategi for innovation i servicesektoren 
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somheder skal have adgang til et virksomhedsrettet innovationssystem, og at Danmark
kommer tilbage i top 3 på ranglisten i European Innovation Scoreboard. 

Strategien skal være med til at forbedre servicesektorens rammebetingelser for forsk-
ning og innovation. Rådet vil gennem eksisterende programmer og virkemidler sætte
fokus på at bidrage til, at serviceerhvervene udvikler sin værdiskabelse og internatio-
nale konkurrenceevne.

I 2007 nedsatte rådet en arbejdsgruppe bestående af DI, Dansk Erhverv, Finansrådet,
Kommunernes Landsforening, Handel, Transport og Service og DJØF med det formål
at bistå Videnskabsministeriet i at udvikle en virksomhedsrettet innovationsstrategi for
serviceerhvervene. Strategien bygger på analyser, konferencer og idé-kataloger med
forslag og anbefalinger, som arbejdsgruppen har stået for. Udover arbejdsgruppens ar-
bejde har Videnskabsministeriet som led i arbejdet med at styrke forsknings-, udvik-
lings- og innovationsniveauet i serviceerhvervene deltaget i relevante internationale
fora for at udveksle erfaringer og ideer samt for at deltage i relevante internationale
analyser. 

Med strategien lancerer rådet et tværgående program for innovation i serviceerhver-
vene, der fokuserer på hele værdikæden i virksomhederne. Dermed vil Danmark lige-
som blandt andet Finland og Tyskland have et program for serviceinnovation. Det
forventes, at der i perioden 2008-2010 vil genereres innovationsaktiviteter med ud-
gangspunkt i det tværgående program på omkring 400-500 mio. kr., hvoraf halvdelen
forventes finansieret af rådet. 

Rådet vil med det tværgående program søge at fremme:

> Innovationssamspil mellem servicevirksomheder og videninstitutioner gennem in-
novationsnetværk og innovationsprojekter

> Flere højtuddannede i virksomhederne
> Teknologisk service til gavn for serviceerhvervene
> Etablering af nye videnbaserede servicevirksomheder
> Internationalisering af virksomhedernes innovationsaktiviteter. 

3.1 Målsætninger

Rådets overordnede mål for innovationspolitikken 

> Danske service- og fremstillingsvirksomheder skal have adgang til et virksom-
hedsrettet innovationssystem, der kan måle sig med de bedste i verden
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Konkrete mål for strategien

> Andelen af servicevirksomheder, der samarbejder med videninstitutioner skal
stige frem mod 2010, og i 2010 udgøre 12 pct. af alle servicevirksomhederne.

> Andelen af højtuddannede i både videnservice virksomheder og i de operatio-
nelle servicevirksomheder skal øges væsentligt frem mod 2010, og i 2010 ud-
gøre 15 pct. for hele servicesektoren.

> Samspillet mellem servicevirksomheder og udenlandske aktører, herunder
udenlandske videninstitutioner skal øges. Målet er, at 5 pct. af alle service -
virksomhederne skal samarbejde med udenlandske aktører.

> Den operationelle servicevirksomhed skal i stigende omfang inddrages i inno-
vations- og forsknings- og udviklings- projekter. Mindst 40 pct. af virksomhe-
derne skal være innovative i denne sektor.

3.2 Udfordringer 

Servicesektoren er en kompliceret størrelse at definere, da den favner bredt og spreder
sig over mange forskelligartede brancher lige fra rådgivende ingeniørvirksomheder til
rengøring og logistik. 

Traditionelt set skelnes mellem videnserviceerhverv og operationelle serviceerhverv.
Videnservice dækker over ydelser, der karakteriseres af et højt videnindhold. Kerney-
delserne er planlægning, udvikling og videreformidling af viden i form af uddannel-
ses-, rådgivnings- og konsulentydelser. Operationel service derimod dækker over
serviceydelser med en høj grad af fysisk indhold, typisk personlige ydelser. Den tradi-
tionelle opdeling af serviceerhvervene er ikke længere optimal eller tidssvarende i for-
hold til den redefinering mange brancher for tiden undergår. 

Danmarks Statistiks opgørelser er derfor ikke længere fyldestgørende, hvilket har re-
sulteret i, at Videnskabsministeriet har udviklet en mere nuanceret typologi af service-
erhvervene, som bygger på en firdeling af servicefunktioner. Innovationssystemet bør
være så tilstrækkeligt fleksibelt, at det indeholder tilbud til de forskellige virksom-
hedstyper, eller de forskellige former for servicefunktioner, som optræder i virksomhe-
derne. Nedenstående tabel giver en oversigt over forskellige typer virksomheders
hovedkarakteristika.

Hovedkarakteristika for forskellige serviceerhverv

1. Problemløsningsvirksomheder og rådgivende servicevirksomheder: 
Virksomheder, der løser specifikke problemer for kunderne. Servicefunktionen
er baseret på viden, og derfor er der typisk tale om: rådgivende ingeniørvirk-
somheder, arkitektfirmaer, designfirmaer, IT-konsulentfirmaer, finansiel råd-
givning, revision, advokatfirmaer, koordinationsvirksomheder og rådgivning
inden for FoU.
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Denne type virksomhed er karakteriseret ved at have mange højtuddannede
ansat og ved at indgå samarbejder med videninstitutioner. Over 80 pct. har
enten medarbejdere eller ledere ansat med en lang videregående uddannelse og
40 pct. af virksomhederne samarbejder direkte med offentlige videninstitutio-
ner omkring forskning og udvikling. Omkring halvdelen af virksomhederne
indgår i samspil med udenlandske aktører omkring forskning og udvikling,
hvoraf hovedparten af samarbejdsrelationer er med udenlandske virksomheder.

2. Støttefunktioner og operationel service: 
Virksomheder, der hjælper kunder inden for områder, der normalt er uden for
kundernes kompetenceområder. Typiske servicefunktioner er rengøringsser-
vice, vagtservice, rekruttering, midlertidig arbejdsformidling, velfærdsydelser
som blandt andet pleje og omsorg og styring af kantiner.

De brancher, der knytter sig til støttefunktioner og operationel service, er ka-
rakteriseret ved at være udgjort af enten ufaglærte eller personer med en er-
hvervsuddannelse. Under 20 pct. af disse virksomheder har inden for de sidste
tre år samarbejdet med viden institutioner. Samspillet med udenlandske aktører
er ligeledes lavere her, end det er tilfældet for andre typer af virksomheder. Det
lavere samspil og den lavere andel af højtuddannede medfører en risiko for en
reduktion i denne branches forsknings-, udviklings- og innovationsaktiviteter. 

3. Distributionsvirksomheder: 
Virksomheder, der understøtter interaktionen mellem kunder – for eksempel
ved varesalg eller ved transport af varer og personer gennem brug af fysisk in-
frastruktur. Typiske virksomheder er handelsorganisationer, detailvirksomhe-
der, transport- og logistikvirksomheder.

Denne type af virksomheder kendetegner sig ved oftest at have ansat ufaglærte
og personer med erhvervsuddannelse. Under 15 pct. af disse virksomheder har
inden for de sidste tre år samarbejdet med offentlige videninstitutioner. Om-
kring halvdelen af virksomheder har samarbejdet med udenlandske aktører om-
kring udviklingsaktiviteter. Størstedelen af disse samarbejder er koncentreret
omkring udenlandske virksomheder.

4. Kommunikation af digital service: 
Disse typer af funktioner bliver styret af virksomheder, der støtter interaktionen
mellem kunder eller kommunikerer med kunder gennem digital infrastruktur.
Eksempler på disse virksomheder er institutter inden for den finansielle sektor,
medie- og kommunikationsvirksomheder, IKT- og telekommunikation og pro-
ducenter af IKT-spil.

Virksomheder inden for kommunikation og digital service er kendetegnet ved
at have mange højtuddannede ansat. Ifølge nye tal fra Forsknings- og Innova-
tionsstyrelsen har over 80 pct. af virksomhederne medarbejdere eller ledere
med en lang videregående uddannelse ansat. Det afspejler sig også i, at knap
hver tredje virksomhed samarbejder med offentlige videninstitutioner. Over 60
pct. af virksomhederne har samarbejdet med udenlandske aktører.
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3.2.1 Mangel på kvalificeret arbejdskraft
Adgangen til de rette kompetencer er altafgørende, hvis en virksomhed skal gøre sig
konkurrencedygtig. En af de væsentligste ressourcer for virksomhederne er kvalifice-
ret arbejdskraft. Flere analyser peger på, at en af de helt store udfordringer for arbejds-
markedet og især for serviceerhvervene i dag er, at der er mangel på højtkvalificeret
arbejdskraft. 

Figur 3.2 illustrerer hvilke barrierer, servicevirksomheder anser for værende væsent-
lige for rekruttering af medarbejdere til udviklingsopgaver. Figuren viser, at over 40
pct. mener, at udbudet af kvalificeret arbejdskraft er den største barrierer for, at virk-
somheden kan udvikle sig i det tempo, der kræves for at opretholde en konkurrence-
dygtig position i den globale konkurrence. Hvis Danmark skal forblive et innovativt og
konkurrencedygtigt samfund, er det nødvendigt, at der fokuseres på, hvordan kvalifi-
ceret arbejdskraft tiltrækkes, uddannes og bibeholdes i landet.

Figur 3.2: Barrierer for medarbejderrekruttering til udviklingsopgaver 

Hvilke ressourcebehov de enkelte servicevirksomheder har, er meget differentieret fra
branche til branche. Eksempelvis er efterspørgslen efter højtkvalificeret arbejdskraft
større især i de mere videnintensive serviceerhverv end i andre servicebrancher. For de
operationelle servicevirksomheder er det andre behov, som gør sig gældende. De er i
større omfang afhængige af, at have adgang til store mængder af arbejdskraft med
enten en erhvervsfaglig eller kort videregående uddannelse. 

Manglen på kvalificeret arbejdskraft kan ikke løses fra den ene dag til den anden, da
mange forskellige parametre spiller ind. Der er behov for, at der tænkes alternativt i
spørgsmålet om at få adgang til både kvalificeret arbejdskraft og den relevante viden,
som arbejdskraften besidder. Fra politisk side skal der i større grad gøres en indsats for
at tiltrække udenlandsk arbejdskraft, bibeholde udenlandske studerende efter endt stu-
die og skabe bedre rammer, der gøre det mere attraktivt at blive på arbejdsmarkedet
længere. 

For især videnserviceerhvervene handler det i stedet om at søge nye og alternative veje
i erhvervelsen af den nødvendige viden. Det kan eksempelvis være i form af deltagelse
i innovationsnetværk såvel nationale og internationale, deltage i erfa-grupper med
andre sammenlignelige virksomheder eller ved at benytte sig af de udviklingstilbud,
der allerede eksisterer. 

For lille udbud af arbejdskraft
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En virksomhed kan ved at samarbejde med andre virksomheder eller videninstitutioner
få adgang til ny og relevant viden, som kan kompensere for den manglende arbejds-
kraft i virksomheden.

3.2.2 Udbud af flere højtuddannede
Højtuddannet arbejdskraft en vigtig ressource for virksomhederne. Den bidrager ikke
bare med viden til virksomhederne. Den er også i høj grad med til at generere mer-
værdi for virksomhederne uanset om økonomien befinder sig i en høj- eller lavkon-
junktur. 

Der skal fortsat uddannes flere højtuddannede i fremtiden. Mangel på højtuddannede
kan resultere i, at virksomhederne flytter helt eller delvist til udlandet, at virksomhe-
derne outsourcer forsknings- og udviklingsaktiviteter eller andre kernekompetencer til
udlandet grundet ressourcemangel. 

Figur 3.3 illustrerer den udvikling, der var været i antallet af studerende, der er påbe-
gyndt en lang videregående uddannelse i Danmark. Udviklingen indikerer, at der er et
fald i antal studerende, der påbegynder en lang videregående uddannelse siden 2000.
Det er nødvendigt, at der allerede nu sættes ind, hvis kurven skal vendes. 

Figur 3.3: Antal optagende på de lange videregående uddannelser 1998-2007
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Figur 3.4 illustrerer udviklingen i antallet af studerende, der har gennemført en lang
videregående uddannelse i perioden 1996-2006. Det ses, at der har været en markant
stigning af studerende, der har formået at gennemføre en lang videregående uddan-
nelse frem til 2005, hvorefter kurven knækker.

Figur 3.4: Antal studerende der i perioden 1996-2006 har gennemført en lang videre-
gående uddannelse

Sammenholdes figur 3.3 og figur 3.4 er konklusionen, at andelen af arbejdsdygtige
med en lang videregående uddannelse er faldende. Det er en problemstilling, der skal
tages alvorligt, da konsekvenserne kan blive, at virksomhederne flytter forsknings- og
udviklingsinvesteringerne eller hele forretningen til udlandet for at mangelen på ar-
bejdskraft ikke skal reducere virksomhedernes konkurrenceevne.

Forsknings- og Innovationsstyrelsen igangsætter i efteråret 2008 en analyse af, hvor-
dan virksomheder overvinder manglen på kvalificeret arbejdskraft.

3.2.3 Samarbejde med videninstitutioner og udenlandske aktører
Servicevirksomheder har ikke tradition for at samarbejde med offentlige forsknings-
og udviklingsinstitutioner omkring udviklingsopgaver sammenlignet med andre bran-
cher. Forsknings- og Innovationsstyrelsens nyeste analyse peger på, at kun 14 pct. af
servicevirksomhederne inden for det sidste år har samarbejdet med videninstitutioner
omkring udviklingsopgaver.

Denne lave samarbejdsfrekvens kan hænge sammen med, at der i forskningsverdenen
ikke er tradition for at forske inden for serviceområdet. Det er derfor nødvendigt at få
markeret overfor videninstitutioner og forskere, at der i høj grad er et øget behov for
mere forskning inden for serviceområdet. Rådet vil gerne arbejde for at vende denne
udvikling, så der i fremtiden bliver sat mere fokus på serviceerhvervenes behov.

Servicevirksomhederne skal opfordres til at spille mere sammen med videninstitutio-
ner, hvis de vil forblive konkurrencedygtige.
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Analyser viser, at sandsynligheden for, at en servicevirksomhed innoverer, tredobles,
hvis der arbejdes systematisk med at inddrage flere former for innovation i udviklings-
processen jf. figur 3.5

Figur 3.5: Innovationskilder 

3.2.4 Et fleksibelt Innovationssystem 
Innovationssystemet har traditionelt set haft fokus på udvikling af nye teknologier til-
passet fremstillingssektoren. Den måde, hvorpå innovationssystemet er opbygget i
dag, passer godt til behovene i fremstillingsvirksomheder. Relativt set er der ikke
mange servicevirksomheder, der deltager i for eksempel innovationsnetværkene, inno-
vationsprojekter og erhvervsPhD-forløb. 

Der er behov for, at innovationssystemet i større grad retter sig mod serviceerhverve-
nes behov for nationale og internationale innovationsaktiviteter samt at synliggøre, at
innovationssystemet indeholder store muligheder for servicevirksomhederne allerede i
dag. Forsknings- og innovationssystemet tilbyder en lang række muligheder for at få
adgang til ny viden og teknologi, samarbejde med forskningsinstitutioner og andre
virksomheder samt videnspredning og lettere adgang til højtuddannede. 

Det er imidlertid ikke nok, at den del af innovationssystemet, som rådet og Viden-
skabsministeriet er ansvarlig for, i højere grad rettes mod servicevirksomhederne. Den
øvrige del af innovationssystemet, som består af det øvrige statslige, det regionale og
det internationale innovationssystem bør også understøtte en innovativ servicesektor.
Derfor er der en stor udfordring i at sammenkæde det regionale niveau og europæiske
niveau med den statslige indsats, ligesom den statslige indsats skal koordineres bedre
også i forhold til servicevirksomhedernes behov. 

Der er behov for at indtænke servicevirksomhedernes behov mere systematisk i det
nuværende innovationssystem og gøre det samlede innovationssystemet mere efter-
spørgselsdrevet i forhold til de generelle erhvervsmæssige og samfundsmæssige ten-
denser.
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I EU’s 7. rammeprogram er der for perioden 2007-2013 afsat 380 mia. kroner til
forskning og innovation. En lille andel af disse midler havner hos danske virksomhe-
der, og en endnu mindre andel kommer serviceerhvervene til gavn. En stor andel af de
danske servicevirksomheder finder ikke, at EU’s forsknings- og innovationsprogram-
mer er rettet mod deres behov. Endvidere har mange servicevirksomheder svært ved
at finde samarbejdspartnere eller få højtuddannet arbejdskraft, der kan bidrage til at
skabe forsknings- og innovationsprojekter i europæisk regi.

Der er behov for at skabe bedre forudsætninger for, at servicevirksomheder kan indgå i
de europæiske forsknings- og udviklingsprogrammer. Det skal synliggøres overfor ser-
vicevirksomheder, at de vil kunne få gavn EU’s forsknings- og innovationsprogram-
mer. Rådets nye strategi for virksomhedernes internationale innovationsaktiviteter skal
få endnu flere servicevirksomheder til at deltage i internationale forsknings- og inno-
vationsaktiviteter. 

3.3 Rådets indsats: Dansk program for serviceinnovation

Rådet lancerer et tværgående program for serviceinnovation med fokus på at styrke
servicevirksomheders, herunder især SMV’ers, kompetencer i at arbejde systematisk
og strategisk med innovation. Gennem programmet skal udvikles innovationsnetværk,
innovations- og forskningsprojekter, redskaber, metoder, demonstrationsprojekter,
case-samlinger med gode eksempler og videndelingsaktiviteter, som er målrettet servi-
cevirksomhedernes forskellige behov. 

Rådet har følgende programmer til fremme af virksomhedernes innovationsaktiviteter:
innovationsprojekter, innovationsnetværk, videnpiloter, erhvervsPhD, innovationsmil-
jøer samt GTS-institutter. Servicevirksomheder kan på lige fod med øvrige virksomhe-
der benytte disse. Rådet vil inden for disse programmer afsætte midler til målrettet
innovation i serviceerhvervene. Rådet vil arbejde for, at der kan blive udviklet virke-
midler, og investeringerne i serviceinnovation kan øges, så Danmark på lige fod med
for eksempel Finland og Tyskland satser målrettet på serviceinnovation. Både Finland
og Tyskland har specifikke programmer for at fremme serviceinnovation. 

Finsk program fra serviceinnovation
Finske Tekes har udviklet et program, der skal være med til at skabe mere innova-
tion i servicesektoren. Programmet løber fra 2006-2010 og har et budget på 100
mio. euro, hvoraf halvdelen udgøres af offentlige midler og den anden halvdel fi-
nansieres af de virksomheder som deltager i programmet. Målet med programmet
er, at:
> Øge serviceerhvervenes produktivitet især inden for den private servicesektor
> Fremme en systematisk udvikling af kundeorienteret serviceprocesser i SMV’er
> Fremme udviklingen af nye forretningsmodeller baseret på serviceinnovation i

forskellige sektorer.

Formålet er, at fokusere på hele værdikæden og således skabe udvikling for både
udbuds- som efterspørgselssiden som for den akademiske forskning i service.
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Tysk program for service innovation
Det tyske ministerium for uddannelse og forskning har afsat 70 mio. euro over de
næste fire år til et nyt forskningsprogram inden for service ”Innovation within ser-
vices”. Formålet med programmet er at få skabt ny viden om, hvordan innovations-
processer i servicesektoren foregår, så Tyskland i fremtiden kan præstere på samme
niveau i servicesektoren som i fremstillingssektoren både inden for service forsk-
ning og i selve sektoren. De overordnede temaer for programmet er:
> Innovationsledelse
> Identifikation af vækstområder
> Beskæftigelse i servicesektoren

Innovationssamspil
mellem virksomheder
og videninstitutioner

IInnnnoovvaattiioonnssnneettvvæærrkk
Innovationsnetværk
udgøres af danske og
internationale universi-
teter, videninstitutioner,
virksomheder og orga-
nisationer.

Rådet lægger op til at
etablere netværk med
deltagelse af service-
virksomheder.

Rådet vil igangsætte et
pilotprojekt omkring
grænseoverskridende
netværk i Øresunds -
regionen.

IInnnnoovvaattiioonnsspprroojjeekktteerr
Projekter kan udgøres
af både udenlandske
som nationale partnere,
for eksempel virksom-
heder og universiteter.

Rådet vil arbejde for at
afsætte en særlig pulje
til etableringen af inno-
vationskonsortier med
deltagelse af service-
virksomheder.

Højtuddannede i 
virksomhederne

VViiddeennppiillootteerr
Rådet vil arbejde for at
der kommer flere
videnpiloter ud i servi-
cevirksomheder.

Rådet vil afsætte mid-
ler til videnpiloter, der
specifikt skal arbejde
med innovationsledel-
se i små og mellem-
store servicevirksom-
heder.

EErrhhvveerrvvssPPhhDD
Rådet vil arbejde for at
kendskabet til er -
hvervs PhD-ordningen i
servicevirksomheder
øges.
Der vil kunne søges
om tilskud til nye
erhvervsPhD-forløb
med fokus på ledelse
og strategisk innova-
tion i servicevirksom-
heder.

Teknologisk service

GGTTSS--iinnssttiittuutttteerr
GTS-nettet vil bidra-
ge til, at der bliver
igangsat en bruger-
analyse over servi-
cevirksomhedernes
behov, så GTS-insti-
tutterne i fremtiden
kan imødekomme
behovene bedre.
45-50 pct. af GTS-
institutternes kun-
der er i dag servi-
cevirksomheder.

Kommercialisering
af forskning

IInnnnoovvaattiioonnssmmiilljjøøeerr
Innovations-
miljøerne vil bidra-
ge til at der etable-
res nye videnbase-
rede servicevirk-
somheder.

PPrrooooff--ooff--ccoonncceepptt
Universiteterne vil
bidrage til at for-
skere frikøbes for
at undersøge om en
opfindelse kan
kommercialiseres.
Det vil også kunne
ske inden for viden-
serviceområdet.

Tværgående program for innovation i serviceerhvervene 
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Typer af 
servicevirksomheder

Problemløsning og 
rådgivende service-
virksomheder.

Støttefunktioner og
operationelservice.

Distributions-
virksomheder.

Kommunikation af
digital service.

Udfordringer

Denne type virksomhed skal være
bedre til at indgå strategiske sam-
arbejder med offentlige videninsti-
tutioner.

Virksomhederne skal i større
omfang end tidligere inddrage
udenlandske aktører i FoU-projek-
ter, da det kan medvirke til at styr-
ke videngrundlaget og konkurren-
ceevnen i virksomhederne

De virksomheder, der knytter sig
til denne gruppe, skal forstå forde-
lene ved at have højtuddannede
ansat i virksomheden. Der ligger
en pædagogisk øvelse i at få flere
højtuddannede ansat i disse virk-
somheder.

Denne gruppe skal være bedre til
at samarbejde med udenlandske
aktører i fremtiden

Distributionsvirksomhedernes
udfordring ligger i, at de ikke har
tradition for at samarbejde med
videninstitutioner. De skal derfor
forstå fordelene ved at samarbejde
med videninstitutioner.

Denne gruppe udgøres af virksom-
heder, der har tradition for at have
mange højtuddannede ansat. Men
grundet situationen med lav
arbejdsløshed kan denne gruppe
komme til at mangle arbejdskraft
fremover. De skal derfor blive
bedre til at tænke alternativt i at
kunne erhverve sig den viden højt-
uddannede besidder.

Denne gruppe virksomheder skal
endvidere blive bedre til at skabe
samspil med videninstitutioner
både nationalt som internationalt 

Indsatser

Rådet vil arbejde for, at de virk-
somheder, der falder inden for
denne typologi, bliver bedre til at
anvende de programmer rådet
udbyder. Især rådets tværgående
strategi for virksomhedernes
internationale innovationsaktivite-
ter og de tilknyttede innovations-
programmer blandt andet i EU.

Rådet vil arbejde for at gennemfø-
re en række målrettede kampag-
ner om fordelene ved at ansætte
højtuddannede.

Rådets mål er at få flere videnpilo-
ter og erhvervsPhD’er til at deltage
i FoU-projekter virksomhederne.

Rådet vil arbejde for, at distribu-
tionsvirksomheder i større omfang
end hidtil deltager i de program-
mer rådet udbyder.

Rådet vil udarbejde en række
oplysningskampagner målrette
denne gruppe af virksomheder,
enten i form af seminarer eller via
pressen.

Rådet vil arbejde for, at denne
gruppe af virksomheder i større
grad end tidligere, begynder at
deltage aktivt i EU's 7 rammepro-
grammer.

Rådet vil desuden arbejde for, at
denne gruppe af virksomheder
deltager i rådets programmer for
innovationsprojekter og innova-
tionsnetværk.

Rådets indsatser for forskellige servicevirksomhedstyper
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Ved den konkrete udmøntning af indsatsen vil en række af rådets eksisterende pro-
grammer med forskellige virkemidler anvendes. En del af indsatsen kan rummes
inden for rådets eksisterende finansielle ramme, men et egentligt slagkraftigt tværgå-
ende program for servicevirksomheder som i Finland og Tyskland kan bedst opnås
ved yderligere målrettede midler. I det følgende er der en oversigt over det tværgå-
ende program konkrete indehold.

3.3.1 Etablering af innovationsnetværk med fokus på servicevirksomhedernes for-
skellige behov for innovation
Der vil frem mod 2010 blive etableret nye innovationsnetværk, og eksisterende net-
værk vil få mulighed for at søge om forlængelse i åben konkurrence. Rådet vil i sine
opslag gøre opmærksom på, at det vil være en fordel, hvis eksisterende eller nye inno-
vationsnetværk også tilpasser sig serviceerhvervenes behov. 

Innovationsnetværkene skal fungere som en platform for videndeling og samarbejde
mellem videninstitutioner, organisationer og virksomheder på tværs af brancher og
fagområder. Netværkene vil kunne etableres inden for rammerne af det eksisterende
særprogram for innovationsnetværk, såfremt det økonomiske råderum er til stede og
netværkene er udvalgt efter kvalitet i åben konkurrence. 

Rådet har allerede valgt at yde støtte til innovationsnetværk, der direkte inddrager ser-
vicevirksomheder i deres arbejde. Der er blandt andet tale om følgende netværkscen-
tre:

> Center for anvendt oplevelsesøkonomi
> Dansk videncenter for oplevelsesøkonomi 

Innovative grænseoverskridende netværk
Der skal i større grad åbnes for, at udenlandske aktører skal kunne indgå i Videnskabs-
ministeriets innovationsnetværk, eller at der etableres grænseoverskridende innova-
tionsnetværk. Udviklingen af et nyt netværkskoncept kan medvirke til at
virksomhedernes konkurrenceevne styrkes overfor udenlandske virksomheder. 

Rådet og Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil inden 2010 overveje at igangsætte et
pilotprojekt omkring grænseoverskridende innovationsnetværk i Øresundsregionen.

3.3.2 Samarbejdsprojekter mellem virksomheder og videninstitutioner om fremme
af serviceinnovation 
Innovationskonsortier og andre innovationsprojekter med fokus på serviceforskning og
innovation er allerede tænkt ind i rådets program for innovationsprojekter. 

Under dette program har rådet mulighed for at støtte samarbejdsprojekter mellem virk-
somheder og videninstitutioner gennem videnkuponer, forskningskuponer, IKT-projek-
ter og innovationskonsortier. Der kan også støttes nye former for samarbejdsprojekter
med fokus på serviceinnovation gennem puljen åbne midler. 
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Samarbejdsprojekterne kan være store forsknings- og innovationsprojekter, mindre ud-
viklingsprojekter eller forskningsprojekter, mindre og mellemstore innovationsprojek-
ter eller i den afsluttende fase af et innovationskonsortium. Ovenstående projekter kan
åbne mulighed for inddragelse af leverandører fra servicesektoren, således at hele
kæden af ydelser og produkter, der indgår i en serviceleverance inddrages i innova-
tionsprojekterne.

Internationale innovationskonsortier
Udover de nationale innovationskonsortier, der eksisterer i dag, vil rådet og Forsk-
nings- og Innovationsstyrelsen åbne mulighed for, at udenlandske aktører kan deltage i
konsortierne på samme vilkår som de danske aktører. Det kan medvirke til, at projek-
terne opnår større videnhøjde og når bredere ud, end det er tilfældet i dag.

Innovationskonsortier baseret på servicevirksomheder
Rådet og Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil sikre, at der etableres innovations-
konsortier med deltagelse af servicevirksomheder. Der findes allerede en lang række
konsortier med deltagelse af servicevirksomheder, men andelen skal øges. De parter,
som har de relevante kompetencer og behov, bør kunne deltage. Det kan for eksempel
være et GTS-institut, en stor virksomhed, et universitet, en eller flere små virksomhe-
der og en offentlig part for eksempel en afdeling i en kommune.

3.3.3 Videnpiloter i servicevirksomhederne 
Ud af de 290 videnpiloter rådet allerede har ydet støtte til, har 53 pct. været knyttet til
en servicevirksomhed. Rådet vil arbejde videre med at få videnpiloter ud i de service-
virksomheder, som i dag ikke har tradition for at have højtuddannede ansat. Det gæl-
der især de virksomheder, der knytter sig til ”støttefunktioner og operationel service”
og ”distributionsvirksomheder”.

3.3.4 Flere erhvervsforskere i servicevirksomheder
Rådet har ændret retningslinjerne og sammensætningen af Erhvervsforskerudvalget.
Formålet har blandt andet været at tiltrække flere erhvervsPhD-ere inden for huma-
niora og samfundsvidenskaberne. Samtidig har rådet åbnet for, at offentlige virksom-
heder kan få godkendt et erhvervsPhD-forløb med fokus på den offentlige sektor. Det
er målet, at disse initiativer sammen med en intensiveret informationskampagne vil
øge antallet af erhvervsPhD-projekter og erhvervsforskere inden for videnserviceer-
hvervene.

Kendskabet til erhvervsPhD’er i servicevirksomheder vil blive søgt øget ved at lave
særlige fokuserede informationskampagner i samarbejde med blandt andet regionerne
og lønmodtagerorganisationer. Målsætningen er, at få flere servicevirksomheder til at
ansætte en erhvervsPhD.

Rådet vil tilsigte, at der inden for erhvervsPhD-ordningen kan søges om tilskud til at
igangsætte nye projekter med fokus på ledelse og strategisk innovation i servicevirk-
somheder.
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3.3.5 Godkendt Teknologisk Service
GTS-nettet vil bidrage til, at GTS-institutterne i fremtiden bliver bedre til at imøde-
komme servicevirksomhedernes behov. GTS-nettet vil igangsætte en analyse med ud-
gangspunkt i den allerede foreslåede typologi, hvor servicesektoren er opdelt efter
følgende fire grundlæggende funktioner 1) problemløsning og rådgivende virksomhe-
der, 2) støttefunktioner og operationel service, 3) distribution af varer og personer og
4) kommunikation og digital service.

Analysen vil bestå af to dele:

1. En ekstern del, der beskriver de aktuelle behov i de fire dele af servicesektoren,
herunder:
- Hvilke barrierer for innovation findes i virksomhederne?
- Hvordan er virksomhedernes innovationsprocesser i de forskellige typer servi-

cevirksomheder
- Hvordan kan de innovationsparate servicevirksomheder løftes?

2. En intern del, der undersøger GTS-virksomhedernes ydelser på serviceområdet og
inkluderer
- Om GTS hjælper med drift eller udvikling i service-virksomheder?
- Hvilke servicevirksomheder er de typiske brugere af GTS-nettet?
- Hvilke ydelser ligger tilbyder GTS, og hvilke skal udvikles?

Undersøgelsen skal munde ud i en klarere profil af GTS-nettet over for servicesekto-
ren og desuden skabe grundlaget for den kommende GTS-strategi. I løbet af
2008/2009 vil rådet, Forsknings- og Innovationsstyrelsen og en række interessenter i
samarbejde med GTS-institutterne udvikle en ny strategi. I strategien vil der blandet
andet blive sat fokus på servicesektoren og på, hvordan GTS-institutterne kan målrette
nogle af de ydelser, de tilbyder, mod servicesektorens særlige behov.

3.3.6 Indsatsområde, der går på tværs af rådets programmer

Styrket forskning i serviceinnovation
Hvis Danmark skal stå stærkt i den globale økonomi, hvor stadigt flere lande kan kon-
kurrere på infrastruktur samt veluddannet – og ofte billig – arbejdskraft, er innovation
og innovationskompetencer i erhvervslivet vigtige. Forskning inden for innovation i et
af de største erhverv i Danmark – serviceerhvervene - er derfor et oplagt prioriterings-
område, som vil styrke Danmarks konkurrenceevne både på kort og langt sigt. Forsk-
ningen inden for innovation i serviceerhvervene vil kunne lede til styrkelse af
grundlaget for at føre innovationspolitik, og til at uddannelsessystemet rustes bedre til
at fremme innovativ adfærd blandt fremtidens medarbejdere. En vigtig kilde til innova-
tion er forskning og ny viden, men for at denne er direkte anvendelig og målrettet til
erhvervslivet, er virksomhederne en vigtig forskningspartner inkl. SMV’er. Dermed
spredes og integreres forskningen i hverdagen. Det er vigtigt, at forskningen har fokus
på konkrete forbedringer af praksis i form af udvikling af nye og videreudvikling af
eksisterende innovationsmetoder og – processer samt udvikle nye eller forbedrede pro-
dukter og serviceydelser. 
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Flere af temaerne i Forsk2015 er formuleret således, at der er gode muligheder for
samarbejder mellem forsker og erhvervsvirksomheder. Samspillet mellem forsknings-
institutionerne og virksomhederne i strategiske forskningsprojekter kan resultere i, at
virksomhedens innovative potentiale bliver synliggjort, systematiseret og udviklet.
Dermed kan såvel de erkendte som uerkendte innovative potentialer, der eksisterer la-
tent i servicevirksomhederne, blive en bevidst del af deres udviklingsstrategi og styrke
deres økonomiske fundament. 

Særlig informationskampagner rettet mod servicevirksomheder
Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil arbejde for at synliggøre servicevirksomheder-
nes muligheder i forhold til EU’s 7. rammeprogram. Der skal iværksættes kampagner
rettet mod virksomhederne og de muligheder, der er ved at søge midler gennem EU’s 7
rammeprogram. EuroCenter informerer og rådgiver om EU's forskningsprogrammer til
virksomheder, universiteter, forskningsinstitutioner m.fl. EuroCenter er nationalt kon-
taktpunkt for EU's 7. rammeprogram for forskning, teknologisk udvikling og demon-
stration.

Deltagelse i internationale FoU-programmer på serviceområdet
Rådet og Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil frem mod 2013 afsætte specifikke
midler til, at Danmark kan deltage i de programmer, der i EU’s 7. rammeprogrammer
beskæftiger sig med forskning og udviklingen inden for serviceområdet. Det drejer sig
for eksempel om Artemis- og Ambient Assisted Living-programmet. 

Styrket information og rådgivning om mulighederne for servicevirksomheder
De regionale væksthuse og lokale erhvervsservicecentre kan medvirke til at markeds-
føre de forskellige initiativer, der fremsættes overfor serviceerhvervene og give den
nødvendige rådgivning. Ydermere kan de bistå i at opsamle erfaringer fra de service-
virksomheder, som allerede gør brug af innovationssystemet og give feedback til rådet. 

Innovationsguide for ledelsen i små og mellemstore servicevirksomheder
Rådet og Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil tage initiativ til at få udviklet en ”in-
novationsguide” for ledere i små og mellemstore servicevirksomheder. Guiden skal
fungere som et ledelsesværktøj i, hvordan virksomheder kan innovere, hvordan inno-
vationssystemet er bygget op og fungerer. Sammen med innovationsguiden vil rådet i
samarbejde med erhvervsorganisationer og lønmodtagerorganisationer gennemføre
markedsføringskampagne overfor servicevirksomhederne om at innovation betaler sig.

Forberedelse af EU’s 8. rammeprogram 
Rådet lægger endvidere vægt på, at de danske servicevirksomheder generelt skal være
bedre til at arbejde internationalt og derigennem tiltrække ny viden. I den forbindelse
støtter Videnskabsministeriet op omkring Europa-Kommissionens arbejde med at øge
forskning, udvikling og innovation i serviceerhvervene. Ministeriet deltager aktivt i
blandt andet kommissionens ekspert/arbejdsgrupper. Forsknings- og Innovationsstyrel-
sen har aktivt deltaget i at øge serviceforskningen. Konkret er det målet, at forsknin-
gen inden for service skal øges under EU’s 7. rammeprogram inden for humaniora og
samfundsvidenskab, og at der skal etableres et egentligt forskningsprogram for service
i EU’s kommende 8. rammeprogram. Der arbejdes endvidere på at optimere det stati-
stiske grundlag vedrørende service og at skabe flere bi- og multilaterale forskningsini-
tiativer. 
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Endvidere arbejdes for, at serviceområdet udvikles som et horisontalt fokus område
under rammeprogrammerne. Det er en central pointe, at initiativerne ikke er vertikale,
idet serviceerhvervene er kendetegnede ved en bred spredning over brancher og ar-
bejdsområder.

Rådet vil nedsætte en bred arbejdsgruppe, der skal følge implementeringen af rådets
program for service innovation. Arbejdsgruppen vil også kunne assistere rådet i forbin-
delse med analyser og yderligere indsatser. Rådet vil blandt andet igangsætte kvalita-
tive analyser af servicevirksomhedernes innovationsbehov. Videnskabsministeriet vil i
samarbejde med erhvervslivets organisationer og forskningsudførende institutioner ar-
rangere konferencer, seminarer mv., der for eksempel skal fremme matchmaking, sam-
arbejde og internationalisering.

3.4 Rådets anbefalinger

Alle dele af dansk erhvervsliv og den offentlige sektor skal være med til at løfte opga-
ven om at øge innovationsniveauet i serviceerhvervene. Rådet håber, at nedenstående
anbefalinger vil blive taget til efterretning og bragt i spil af de enkelte aktører.

3.4.1 Anbefalinger til de regionale vækstfora
Rådet vil gerne anbefale de regionale vækstfora at sætte større fokus på at styrke kom-
munikationen med SMV’erne. Der er således et øget behov for, at SMV’er rådgives
bedre i forhold til de muligheder, der er for at indgå i blandt andet innovative netværk
med andre virksomheder og videninstitutioner. 

Rådet vil endvidere gerne anbefale de regionale vækstfora, at der igangsættes en
række innovative tværfaglige netværk, der specifikt skal fokusere på innovationsle-
delse i små og mellemstore servicevirksomheder. 

Derudover vil Rådet foreslå, at rådet i samarbejde med regionerne, udvikler et Innova-
tionsMentorinitiativ for blandt andet SMV’er, der har behov for at være mere innova-
tive, men som mangler de nødvendige ledelsesmæssige værktøjer. Initiativet kan
således målrettes ledere og nøglemedarbejdere, som efter et omhyggeligt match bliver
sammenkoblet med erfarne ledere for andre virksomheder.

Endelig anbefaler rådet, at de regionale vækstfora støtter op om rådets tværgående
strategi for innovation i serviceerhvervene ved for eksempel at støtte de initiativer og
projekter, som rådet igangsætter i regionerne. Rådet anbefaler de regionale vækstfora,
at de i deres opdatering af erhvervsudviklingsstrategierne skal satse mere på at få etab-
leret regionale klynger baseret på servicevirksomheder, samt ligeledes at tænke servi-
cevirksomhederne ind i deres strategier og indsatser.

3.4.2 Anbefalinger til regeringen
1) Rådet vil anbefale regeringen i sit arbejde med uddannelse, entreprenørskab og

iværksætteri at tage højde for følgende anbefalinger:
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> Studerende skal i større grad rustes til at indgå i innovative samspil på tværs af fag-
grupper. Tværfaglige aktiviteter kan være kilde til innovation, og kan ruste de stu-
derende til at indgå samspil med andre. 

> Der skal skabes nye innovative læringsmiljøer, da det kan bidrage til, at de unge
udfordres til at tænke ”ud af boksen” i innovativt og kreativt henseende. Det kræver
ikke kun nye pædagogiske læringsprincipper og undervisningsmetoder, men også
nye fysiske faciliteter. Derfor bør der iværksættes forsøg med nye innovative læ-
ringsformer og nye innovative rammer især på uddannelses- og videninstitutio-
nerne.

2) Rådet vil anbefale regeringen, at der skabes mulighed for, at virksomheder imellem
kan udveksle højtkvalificeret arbejdskraft. Der er således et behov for arbejdskraft-
mobilitet, hvis danske virksomheder skal kunne begå sig i den globale konkur-
rence. Arbejdskraftmobiliteten er ligeledes en effektiv videnspredningsfaktor og
kan således bidrage til at innovationsniveauet i den enkelte virksomhed øges.

3) Danmark skal være bedre til at tiltrække udenlandsk arbejdskraft og studerende,
end det er tilfældet i dag. Studerende synes at være en overset ressource for innova-
tion og videnspredning, hvorfor der bør gøres mere for at holde på de udenlandske
studerende efter endt uddannelse. Uddannelsesinstitutioner, virksomheder og of-
fentlige myndigheder anbefales at udvikle nye koncepter for, hvordan flere stude-
rende kan tiltrækkes til Danmark og hvordan de fastholdes i landet efter endt
uddannelse. 

4) Rådet opfordrer regeringen til, at der i den politiske prioritering af fremtidige stra-
tegiske forskningstemaer vil være fokus på områder, hvor det vil være muligt for
forskningsprojekter vedrørende innovation i serviceerhvervene at søge midler.

5) Rådet opfordrer regeringen til at inddrage denne strategi som input til den virksom-
hedsrettede innovationsstratgi.

3.4.3 Anbefalinger til Universitets- og Bygningsstyrelsen
Rådet vil anbefale Universitets- og Bygningsstyrelsen at revurdere den måde, hvorpå
forskere i dag meriteres. Rådet foreslår derfor, at forskere, der samarbejder med er-
hvervslivet, meriteres for det. Hvis forskningen, der foretages på universiteterne, skal
være tidssvarende og målrettet arbejdsmarkedet, er der behov for at forskerne vidende-
ler mere med erhvervslivet. Samtidigt skal forskerne indgå forskningssamarbejde med
erhvervslivet i langt større grad end det er tilfældet i dag, hvorved grundforskningen
kanaliseres ud i samfundet.

For at fremme videnspredning og undervisning bør følgende meriteres i forskningsver-
denen:

> God undervisning, blandt andet defineret ud fra, at det er forskningsbaseret under-
visning på højeste niveau

> Artikler og anden formidling til dansk erhvervsliv
> Deltagelse på konferencer, seminarer og workshops til gavn for dansk erhvervsliv
> Formelle og uformelle samarbejder med det private erhvervsliv herunder samarbej-

der om cases, inddragelse i undersøgelsesdesign og analyser, hvor det er relevant.
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3.4.4 Anbefalinger til universiteter og videregående uddannelsesinstitutioner
Rådet vil opfordre universiteter og videregående uddannelsessteder til at etablere eller
videreudvikle karrierecentre med særlig fokus på udenlandske studerende. Et karriere-
center skal bidrage til at:

> Vejlede de studerende om de kompetencer og fag, der er efterspurgt i en given
sektor på et givent tidspunkt

> Formidle kontakter i forbindelse med specialer og projekter.

Rådet anbefaler, at der igangsættes en analyse af, hvorvidt der er tilstrækkelig forsk-
ningsbasering af uddannelser inden for samfundsvidenskab, det merkantile område og
humaniora samt at undersøge om servicevirksomhedernes behov og efterspørgsel op-
fyldes tilstrækkeligt i det nuværende forskningssystem.

Den forskning, der knytter sig til serviceområdet, skal have mere opmærksomhed
fremover. Rådet anbefaler derfor, at der sættes fokus på hele den værdikæde, der går
gennem uddannelsessystemet, så alle brancheområder dækkes. 

Universiteter og videregående uddannelsesinstitutioner skal øge indsatsen for at mat-
che udenlandske studerende med danske virksomheder, herunder servicevirksomheder,
for således at kunne fastholde de udenlandske studerende efter endt uddannelse. Det
bør endvidere undersøges, om de uddannelsesinstitutioner, der er gode til at matche
studerende med virksomheder, skal belønnes herefter.

Rådet vil gerne opfordre universiteterne til, at de i større grad samarbejder med GTS-
institutterne omkring forskningsprojekter. 
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4 Strategi for medarbejderdreven innovation
og mangfoldighed

Danske virksomheder og offentlige institutioner skal være bedre til at innovere. En
central metode er at systematisk arbejde med at fremme medarbejderdreven innovation
i virksomheden. En anden vigtig metode kan være, at virksomhederne bevidst arbejder
med mangfoldighed i medarbejderstaben. 

Derfor laver rådet en strategi for medarbejderdreven innovation og mangfoldighed.
Strategien er en tværgående strategi for innovationsindsatsen. Der oprettes ikke nye
ordninger eller puljer. Strategien indeholder et tværgående program for medarbejder-
dreven innovation, udvikling af videngrundlag og fokus videnspredning af erfaringer
og eksempler. 

Det overordnede formål med denne strategi er at pege på, at medarbejderkompetencer
og ressourcer er centrale for virksomhedernes innovationsevner. Det er mennesker, der
innoverer – ikke systemer – og derfor er disse menneskers uddannelse, holdninger,
evner til nytænkning, sammensætning osv. afgørende. Det er vigtigt, at der bygges bro
mellem forskningsdreven, teknologidreven og brugerdreven innovation.

Strategien sigter på, at andelen af virksomheder og organisationer, der arbejder syste-
matisk med medarbejderdreven innovation og mangfoldighed i medarbejderstaben,
skal øges, da det er vigtige metoder til skabelse af mere innovation. 

Nogle af de vigtige barrierer i forbindelse med mere aktivt at fokusere på og involvere
medarbejdernes potentiale er manglende viden om emnet, manglende ledelsesmæssig
prioritering, manglende systemer til måling af effekterne m.v. Der skal derfor skabes
ny viden om medarbejderdreven innovation i virksomhederne. 

I første omgang handler strategien om rådets egen indsats inden for indsatsområderne,
herunder særligt

> Samarbejde mellem forskning og erhverv (innovationsprojekter og innovations-
netværk), 

> Videnpiloter
> ErhvervsPhD’ere
> GTS-institutter

Indsatsens koordineres med for eksempel rådets kommende strategi for innovation i
den offentlige sektor. Andre skridt er at gå i dialog med andre sektorministerier om
deres arbejde på dette felt. 
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4.1 Målsætninger

Rådets mål

> At øge andelen af private virksomheder, herunder særligt SMV’erne, der sy-
stematisk og aktivt inddrager medarbejderne i deres innovationsprocesser. Der
udarbejdes statistikker over området. Herefter opstilles konkrete mål for ind-
satsen

> At øge andelen af private virksomheder og offentlige institutioner med en
mangfoldig medarbejderstab. Der udarbejdes statistikker over området. Heref-
ter opstilles konkrete mål for indsatsen

4.2 Udfordringer

En af Danmarks største udfordringer i disse år er manglen på arbejdskraft. Ud over de
problemer det skaber for virksomhederne i forhold til at opretholde produktion af
varer og tjenesteydelser, får det også indflydelse på virksomhedernes forskning og in-
novation. Den aktuelle mangel på arbejdskraft kan på den måde få betydning for virk-
somhedernes mulighed for overlevelse på sigt.

For virksomhederne bliver hovedudfordringen evnen til at tiltrække de mest kreative
og talentfulde medarbejdere både fra Danmark og fra resten af verden samt at få en
bedre udnyttelse af de eksisterende ressourcer i virksomhederne og på arbejdsmarke-
det generelt. Det sidste handler for eksempel om fastholdelse af medarbejdere, ansæt-
telser af medarbejdere med anden etnisk, national, kønsmæssig, aldersmæssig eller
uddannelsesmæssig baggrund, end man har været vant til. 

Satsning på medarbejderdreven innovation og mangfoldighed i medarbejderstaben bli-
ver derfor helt centrale emner for virksomhederne. Medarbejderdreven innovation kan
være en vej for virksomhederne til på den ene side at forbedre produkter, tjenester og
processer, og på den anden side at skabe større medarbejdertilfredshed og mulighed
for at fastholde og tiltrække dygtige folk.

Medarbejderdreven innovation
Medarbejderdreven innovation er, når medarbejderstaben i hele organisationen ak-
tivt og systematisk bidrager til innovationsprocessen. Det sker ved, at medarbej-
derne inddrages i løsningen af opgaver, udvikling af arbejdsprocesser og
organisation samt i den løbende udvikling af produkter, tjenester og serviceydelser. 

Når virksomheder arbejder systematisk og bevidst med medarbejderdreven innova-
tion, sker det i erkendelse af, at medarbejdere har en vigtig viden om arbejdsplad-
sen, kunder og brugere. Medarbejderne udfører opgaverne i praksis og er derfor
ofte de nærmeste til at komme med ideer til forbedringer. Medarbejderne ser ar-
bejdspladsen fra hver deres perspektiv og har dermed en viden, som kollegaen og
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chefen ikke nødvendigvis har. Det er også medarbejderne, som har kontakten til
kunderne eller brugerne, og derfor dem, der har det bedste kendskab til deres behov,
og de oplever i praksis hvad der fungerer godt, og hvad der ikke fungerer godt. 

Det er en stor udfordring at udvikle en virksomhedskultur, der fremmer medarbejder-
dreven innovation. Uddannelse i innovation, iværksætteri og entreprenørskab på ud-
dannelsesinstitutionerne kan være vigtige kompetencer hos medarbejderne. Danmark
halter bag efter flere af vore nabolande på dette område. I blandt andet Finland og Sve-
rige er andelen af nyuddannede ved videregående uddannelsesinstitutioner, som har
haft kurser i innovation og entreprenørskab langt større end i Danmark. 

Det er stadig få virksomheder, der arbejder systematisk og bevidst med innovation, og
endnu færre virksomheder, der har en strategi for innovation, som fokuserer systema-
tisk og bevidst på medarbejderdreven innovation som en vigtig kilde til virksomhedens
innovationskraft og konkurrenceevne. Medarbejderdreven innovation er også midlet til
at omsætte andre videnkilder til innovation, dvs. ny viden fra forskning, viden fra bru-
gere og viden om den måde arbejdspladsen fungerer på, for eksempel med hensyn til
produktionsprocesser eller logistik. 

Manglende viden om medarbejderdreven 
innovation og mangfoldighed.

Manglende forankring på ledelsesniveau.

Manglende forankring på medarbejderniveau.

Manglende fokus på mangfoldighed i 
medarbejderstaben.

Lukkende innovationsprocesser i .
virksomhederne.

Ingen effektmåling af medarbejderdreven
innovation/mangfoldighed.

Ledelsesmæssig prioritering.

Ledelsesopbakning og –prioritering.

Opstilling af konkrete mål for medarbejder-
dreven innovation/mangfoldighed.

Risikovillighed blandt medarbejdere.
Systemer til opsamling af medarbejderideer. 

Belønning af succesfuld nytænkning og accept
af eventuelle fejl.

Viden om ledelse af medarbejderdrevne 
innovative processer.

Viden om mangfoldighed og innovation
Integration af mangfoldighed i personalepolitik
og overordnede strategier.

Viden om, hvordan forskellige kilder kan ind-
drages i innovationsprocesserne.
Kompetencer til samarbejde med universite-
ter, brugere, andre virksomheder.

Systemer til måling af effekter
Opfølgning på resultater af måling

Barrierer Forudsætninger
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Ofte kræver det ikke de store ændringer at komme i gang med medarbejderdreven in-
novation. Det kan være simple midler, som at opstille en idékasse i kantinen eller op-
rette en side på arbejdspladsens intranet, der gør at en virksomhed kommer i gang. 

Udfordringen består især i at fjerne barriererne for at sætte fokus på medarbejderdre-
ven innovation. Der er en række væsentlige barrierer i virksomhederne i forbindelse
med at udnytte de potentialer, der er i at satse på medarbejderdreven innovation og
øget mangfoldighed. De vigtigste er sammenfattet i skemaer på forrige side:

4.3 Erfaringer med medarbejderdreven innovation kan inspirere

Forskellige typer af ”åben innovation” bliver mere og mere udbredt i erhvervslivet,
dvs. innovationsforløb, der finder sted i aktiv dialog med omverdenen. Det sker ud fra
en erkendelse af, at man kan fremme succesfuld innovation ved at inddrage ideer og
viden udefra og ved at konfrontere ideer med omverdenen på et tidligt tidspunkt, før
ideerne er færdigudviklede. Fordelen er, at virksomheden kan trække på et stort antal
problemløsere i stedet for selv at skulle være i besiddelse af alle kompetencer. I alle
åbne innovationsprocesser spiller den medarbejderdrevne innovation en vigtig rolle.

Lån og Spar Bank
Medarbejderdreven innovation bruges også systematisk af Lån og Spar Bank, blandt
andet til at udvikle nye serviceydelser til privatkunder. Banken har en elektronisk
idébank, hvor både medarbejdere og kunder opfordres til at byde ind med forslag
til, hvordan banken kan udvikle sig. Alle medarbejdere har lov til at bruge en halv
dag om ugen på at arbejde med innovation og udvikling. Sætter man en idé i ban-
ken, kan man forvente feedback, spørgsmål og andre indspark fra kollegerne. 
Kilde: FTFs rapport:” Medarbejderdreven Innovation”, udarbejdet af Rambøll Management

Ved medarbejderdreven innovation kommer innovation også fra neden. Den adskiller
sig fra almindelige udviklingsprojekter ved, at der arbejdes målrettet, strategisk og sy-
stematisk med at involvere medarbejdernes ideer og bidrag i innovationsprocessen.

IBMs ”ThinkPlace”
Virksomheden IBM benytter åben innovation på en række felter. IBM har blandt
andet skabt en række koncepter, der har til formål at fremme åben innovation. Et af
dem er ”ThinkPlace”, som er en global portal på IBMs intranet, hvor alle medarbej-
dere kan lægge deres forslag og ideer til forbedring af eksisterende processer mv.
ThinkPlace kan også bruges af ledere til at give medarbejdere faglige udfordringer,
og alle i koncernen kan kommentere på en given idé, arbejde videre med den og
rangere den ud fra forretningsmæssigt potentiale. En idé skal bevæge sig gennem
en række niveauer, som afgør, om der skal sættes ressourcer af til at realisere den og
gøre den til et egentligt udviklingsprojekt. En afdeling i IBM følger nøje med i,
hvad der sker på ThinkPlace, og der er indbygget belønningsmekanismer til medar-
bejdere, der bidrager med ideer. P.t. ligger der 60.000 ideer på portalen.
Kilde: Teknologirådet – dialogmøde om åben innovation
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Der er potentiale for at inddrage alle typer af medarbejdere – både højtuddannede, fag-
lærte og ufaglærte medarbejdere. Potentialet for inddragelse af forskellige medarbej-
dergrupper varierer alt efter hvilken kilde til innovation, der er i spil.

I dag er det især medarbejdere med en lang eller en mellemlang uddannelse, der er in-
volveret i virksomhedernes innovationsprocesser. Ifølge LOs rapport ”Undersøgelse af
medarbejderdreven innovation på private og offentlige arbejdspladser” er 32 pct. af de
faglærte medarbejdere involveret i virksomhedernes innovation, mens kun 11 pct. de
ufaglærte medarbejdere er involveret.3

Kun omkring halvdelen af danske virksomheder og offentlige organisationer involve-
rer i dag ifølge undersøgelsen deres medarbejderstab i innovation. Ifølge samme rap-
port er der ellers god grund til at involvere medarbejderne mere i innovations-
processerne, da medarbejderdreven innovation ifølge undersøgelsen en positiv effekt
på virksomhedernes samlede resultat. Denne konklusion er baseret på ledere og med-
arbejderes subjektive vurderinger af innovationsprocessernes betydning for bundli-
nien.

Desuden viser rapporten, at der ud over de hårde effekter kan være en række mere
bløde effekter af medarbejderdreven innovation, som også er væsentlige. Medarbejder-
nes tilfredshed stiger, hvis en arbejderplads systematisk involverer alle medarbejdere i
deres innovationsarbejde og udvikler en innovationskultur. Det er sjovt og udfordrende
at blive inddraget i processerne, og det gør det lettere for virksomheden at fastholde
dygtige medarbejdere og at rekruttere nye. Det kan igen medføre lavere sygefravær og
– i nogle tilfælde – mindre stress blandt medarbejderne.

Grundfos
Grundfos’ tilgang til produktinnovation er at skabe synergi mellem forskellige med-
arbejdergruppers viden - ingeniørernes tekniske viden kombineres med sælgernes
viden om kunderne og medarbejderne i produktionens praktiske viden om produk-
tionen. Det gøres ved at oprette tværfaglige projektteams i forbindelse med udvik-
lingsprojekter. Især udgør medarbejderne i produktionen en vigtig prik, når skitsen
til et nyt produkt skal virkeliggøres, da udviklingsprojekter kan trække på produk-
tionsmedarbejdernes erfaringsbaserede viden om, hvad der kan lade sig gøre, og
hvad der ikke kan. 
Kilde: LOs rapport ”Undersøgelse af medarbejderdreven innovation på private og offentlige arbejds-

pladser”, udarbejdet af Rambøll management.

Mangfoldighed
Ud over systematisk at inddrage medarbejderne i innovation kan der også være fordele
for virksomheder og organisationer i bevidst at arbejde med medarbejderstabens sam-
mensætning.

3 Undersøgelsen er gennemført blandt 500 danske virksomheder med over 20 ansatte. Brancher, der ty-

pisk ikke anvender ufaglærte og faglærte er ikke medtaget i undersøgelsen.
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En rapport fra Forsknings- og Innovationsstyrelsen i 2007 om medarbejderdreven in-
novation og mangfoldighed viser, at det kan betale sig at styrke medarbejderstabens
mangfoldighed inden for køn, etnicitet og uddannelse. Virksomheder med en broget
medarbejdersammensætning er op til dobbelt så innovative som andre virksomheder. 

Virksomheder, der har en balance mellem mandlige og kvindelige medarbejdere er for
eksempel over dobbelt så innovative som andre virksomheder. Og arbejdspladser, der
satser på en medarbejderstab, hvor flere uddannelser er repræsenteret øger deres sand-
synlighed for at være innovative med 50 pct. 

En forklaring på de positive resultater kan være, at mangfoldighed styrker en organisa-
tions kompetencer og evne til at tilegne sig og bruge viden. Tilsvarende vil en bred
vifte af kompetencer styrke kreativiteten og muligheden for at få nye frugtbare ideer.
Desuden får organisationer med mangfoldighed adgang til et bredere rekrutterings-
grundlag og dermed større talentmasse, når der ansættes nye medarbejdere.

Udfordringen i forbindelse med at udnytte dette potentiale er, at danske virksomheder i
dag ikke er særligt mangfoldige. Den gennemsnitlige private danske virksomhed har
for eksempel kun ca. 25 pct. kvindelige ansatte. I knapt 60 pct. af virksomhederne er
kvindernes andel endnu lavere. 

Danske virksomheder er heller ikke særligt mangfoldige, hverken når det gælder ud-
dannelsesmæssig baggrund eller nationalitet. I dag er 97 pct. af medarbejderne i virk-
somhederne for eksempel danske, mens kun 3 pct. har anden nationalitet end dansk.

Rådet medfinansierer et projekt – ”mangfoldighedsbarometer” - der skal udvikle et nyt
interaktivt IT-baseret benchmarkingværktøj, hvor SMV’er kan benchmarke deres
mangfoldighed i relation til innovation. Endvidere etableres nye rammer for samar-
bejde mellem SMV’er og forskningsinstitutioner om innovation gennem mangfoldig-
hed, ligesom der udvikles nye metoder og ledelsesværktøjer til, hvordan virksomheder
håndterer mangfoldighed, så det skaber innovation. Rådet samarbejder med Damvad,
Håndværksrådet og CBS om gennemførelse af projektet.

4.4 Rådets indsats

4.4.1 Tværgående program for medarbejderdreven innovation
Rådet vil arbejde for at etablere et tværgående program for medarbejderdreven innova-
tion med særlig fokus på at styrke SMV’ernes kompetencer i at arbejde systematisk
med medarbejderdreven innovation. Gennem programmet skal der udvikles redskaber,
metoder osv., som er målrettet SMV’ernes behov. Programmet vil indsamle og struktu-
rere erfaringer på tværs af sektorer, brancher, organisationsformer, medarbejdertyper
mv. Indsatsen skal være praksisorienteret og forholde sig til forskellige branchers sær-
lige behov. Ved den konkrete udmøntning af indsatsen vil en række af rådets eksiste-
rende programmer og virkemidler kunne anvendes. 
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Udvikling af brancherettede værktøjer og metoder til udnyttelse af 
medarbejdernes innovationspotentialer
Der er behov for at indhøste erfaringer fra forskellige brancher om, hvordan potentia-
lerne i medarbejderdreven innovation bedst muligt kan udnyttes og kommercialiseres.
Rådet har netop igangsat et pilotprojekt om medarbejderdreven innovation i bygge-
branchen, hvor formålet er at sikre, at de bedste opfindelser og ideer i dansk byggeri
kommercialiseres samt at afprøve nye metoder til fremme af en kultur for opfindere og
medarbejderdreven innovation i SMV-byggevirksomheder. 

Innovationssamspil 
mellem virksomheder og 
videninstitutioner

IInnnnoovvaattiioonnssnneettvvæærrkk
Rådet vil etablere et innova-
tionsnetværk, der også har
fokus på medarbejderdreven
innovation. Netværket vil
kunne fungere som en plat-
form for videndeling og sam-
arbejde mellem videninstitu-
tioner, organisationer og virk-
somheder. Netværket vil
kunne etableres inden for
rammerne af det eksisterende
innovationsnetværksprogram,
såfremt det økonomiske råde-
rum er til stede. 

IInnnnoovvaattiioonnsspprroojjeekktteerr
Rådet vil etablere innovations-
projekter, der understøtter
medarbejderdreven innova-
tion. 
Rådet vil undersøge i hvilket
omfang medarbejderdreven
innovation og mangfoldighed i
højere grad kan indtænkes i
eksisterende og kommende
innovationsprojekter – for
eksempel videnkupon, forsk-
ningskupon og innovations-
konsortier.

Højtuddannede i 
virksomheder

VViiddeennppiillootteerr
Videnpilot-ordningen bidrager
til uddannelsesmæssig
mangfoldighed. 

Rådet vil undersøge mulig -
heden for at udbrede denne
metode til andre områder end
højtuddannede. 

Der kunne iværksættes mar-
kedsføring af den eksisteren-
de videnpilot-ordning overfor
højtuddannede med anden
etnisk baggrund med henblik
på, at få aktiveret denne grup-
pes innovationskompetencer i
forhold til mindre virksomhe-
der. 

EErrhhvveerrvvssPPhhDD
Rådet vil fortsat have fokus på
at udbrede erhvervsPhD-ord-
ningen på alle uddannelses-
retninger også inden for
humaniora og samfundsfag.
Det vil styrke kompetencerne
hos medarbejderne og mang-
foldighed i virksomhederne. 

Teknologisk service

GGTTSS--iinnssttiittuutttteerr
Mulighederne for at fremme
medarbejderdreven innovation
i SMV’er i alle brancher gen-
nem de innovationseksperter
og mentorer, der henvender
sig til SMV’er, skal undersø-
ges. Dette kunne blive et ele-
ment i den kommende strate-
gi for GTS-systemet.

Tværgående program for medarbejderdreven innovation
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Der er behov for at igangsætte tilsvarende udviklings- og demonstrationsprojekter i
andre brancher, herunder for eksempel i den finansielle sektor, den manuelle service-
sektor mv. med henblik på at sikre en bredere funderet metodeudvikling og viden-
spredning af resultaterne. Indsatsen bør gennemføres i samarbejde med
brancheorganisationer.

4.4.2 Udvikling af videngrundlag
Der mangler viden om og dokumentation af omfang og effekter af medarbejderdreven
innovation og mangfoldighed i virksomheder. Derfor bør det eksisterende videngrund-
lag styrkes.

Analyser af medarbejderdreven innovation
Rådet vil arbejde for at igangsætte en analyse af medarbejderdreven innovation i Dan-
mark. Analysen skal undersøge omfanget af inddragelse af medarbejderdreven innova-
tion både blandt faglærte, ufaglærte og højtuddannede medarbejdere i offentlige og
private virksomheder, effekter, barrierer, best practise mv. Målingen af omfang af
medarbejderdreven innovation skal gentages efter for eksempel 3 år, for at udviklingen
kan følges. Analysen skal danne grundlag for udvikling af ny policy inden for medar-
bejderdreven innovation.

Desuden vil rådet arbejde for at igangsætte en analyse, der skal tilvejebringe et viden-
grundlag om, hvordan virksomheder overvinder manglen på kvalificerede videnmed-
arbejdere, for eksempel gennem udlicitering af FoU, øget brug af medarbejderdreven
innovation, opkvalificering af eksisterende medarbejdere mv. Analysen skal være med
til at identificere barrierer og løsninger blandt andet i forhold til øget privat FoU.

Kønsmainstreaming af rådets programmer og virkemidler
Forsknings- og Innovationsstyrelsen er i gang med at undersøge, hvordan kønsforde-
lingen er for de aktører, der deltager i rådets programmer og virkemidler. Formålet er
at sikre, at der sker en effektiv anvendelse af begge køns kompetencer i innovations-
indsatsen. 

4.4.3 Videnspredning
TV-serie om virksomheder, der har succes med medarbejderdreven innovation
TV-serien skal følge virksomheder, som på forskellig vis arbejder aktivt og har succes
med at udnytte medarbejdernes innovationspotentialer. Formålet er, at få skabt op-
mærksomhed om potentialerne og øge motivationen til at arbejde systematisk med
medarbejderdrevne innovationsprocesser - særligt hos SMV’er.

Håndbøger og webværktøjer
Rådet foreslår, at der udarbejdes en guide om medarbejderdreven innovation og en
guide om systematisk arbejde med mangfoldighed i virksomhederne. Guiderne kan for
eksempel udarbejdes i samarbejde mellem GTS-institutterne eller andre og de faglige
organisationer. Guiden bør indeholde cases fra virksomheder, der med succes har gen-
nemført projekter inden for medarbejderdreven innovation eller mangfoldighed. Kend-
skab til guide og værktøjer skal spredes gennem branche-foreninger og regionale
aktører.
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Efteruddannelsestilbud i medarbejderdreven innovation og innovationsledelse
Der er behov for at udvikle virksomhedsnære kurser både for medarbejdere og ledere i
medarbejderdreven innovation og innovationsledelse. Der skal udvikles særlige kurser
rettet mod SMV’er, hvor der er fokus på konkrete værktøjer, som kan strukturere inno-
vationsprocesserne herunder de medarbejderdrevne.

4.5 Rådets anbefalinger 

4.5.1 Anbefalinger til forskningsrådssystemet
Særlig forskningsindsats om medarbejderdreven innovation, 
Der mangler forskningsbaseret viden om, hvordan innovation gennem medarbejdere
bedst gennemføres. Rådet foreslår derfor, at der laves en særlig forskningsindsats om
medarbejderdreven innovation og mangfoldighed. 

Strategisk forskning om medarbejderdreven innovation og mangfoldighed
Rådet vil anbefale Det Strategiske Forskningsråd at iværksætte et strategisk forsk-
ningsprogram inden for medarbejderdreven innovation og mangfoldighed. Nye forsk-
ningsprojekter kan blandt andet belyse effekter af medarbejdermangfoldighed på
organisationsforandring og innovation samt nye ledelsesudfordringer af mangfoldig-
hed, specielt i SMV’er, hvor mangfoldighed ses som en ressource.

4.5.2 Anbefalinger til arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisationer
Rådet anbefaler, at organisationerne arbejder for at fremme medarbejderdreven inno-
vation og mangfoldighed i virksomhederne. Ifølge LOs rapport ”Undersøgelse af med-
arbejderdreven innovation på private og offentlige arbejdspladser” trives
medarbejderdreven innovation bedst på udviklingsorienterede arbejdspladser, der er
karakteriseret ved at:

> Der er plads til refleksion og analyse i det daglige arbejde 
> Alle på arbejdspladsen er involveret i udviklingsarbejdet ikke kun bestemte afde-

linger eller personalegrupper 
> Der er udvikling både på arbejdsplads- og på medarbejderniveau 
> Arbejdet er en vedvarende læreproces. Udvikling og læring stopper ikke bare,

fordi man har nået et bestemt mål 
> Der sker en læring og ikke blot en træning. Det betyder, at den enkelte medarbej-

der selv tager del i læreprocesserne.

LO peger samtidig på en række faktorer, der har betydning for, om arbejdspladsen får
udbytte af arbejdet med innovation:

> At der er bred inddragelse af medarbejdere i innovationsprocessen 
> At ledelsen er lydhør overfor medarbejdernes ideer 
> At der er rum til at eksperimentere og plads til at fejle 
> At der er kompetenceudvikling og efteruddannelse 
> At der er systematisk inddragelse af feedback fra brugerne 
> At der udarbejdes en strategi for innovation
> Samarbejde på arbejdspladsen om innovation.
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FTF har også arbejdet med innovation og udarbejdet en rapport om emnet. FTF opstil-
ler 10 gode råd til, hvordan ledere og medarbejdere i fællesskab kan arbejde med inno-
vation. De handler blandt andet om:

> At skabe en kultur, der fremmer innovation, blandt andet ved at skabe plads til at
eksperimentere og værdsætte at man udfordrer etablerede rutiner 

> At arbejde systematisk med innovation og for eksempel sørge for, at alle ved, hvor
de skal hen med ideer og forslag 

> At udfordre vaner og traditioner. Et godt sted at starte er, når nogle siger ’vi plejer’ 
> At også lade innovation handle om, hvordan man skaber en interessant arbejds-

plads, fastholder og tiltrækker gode kolleger.

Ledelsen spiller altså en vigtig rolle i medarbejderdreven innovation. Det er ledelsens
opgave at skabe en åben og fordomsfri innovationskultur, og hvor alle har mulighed
for at bidrage med netop deres ideer. 

Et middel til at skabe en stærk innovationskultur kan være selvstyrende og tværfaglige
teams. Individuel læring, innovation og udvikling trives bedst i samarbejde med andre,
og hvis medarbejderne har frihed til selv at bestemme, hvordan de overordnede mål
skal nås.

Ledelsen skal også sørge for, at virksomheden har strukturer, der sikrer, at de gode
ideer afprøves og realiseres. Ildsjælene skal bakkes op og støttes undervejs i innova-
tionsprocessen.
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5 Strategi for samordning mellem det regionale og 
statslige innovationssystem

Innovationskraften skal styrkes i alle danske virksomheder med et innovationspoten-
tiale. Det gælder uanset, hvor i landet virksomhederne befinder sig. Det er vigtigt, at
virksomheder i alle regioner har god adgang til viden og samarbejde med både danske
og udenlandske videninstitutioner. 

For at sikre dette er det vigtigt, at den nationale og regionale innovationsindsats spiller
effektivt sammen, så der skabes sammenhæng og synergi i den samlede indsats. 

Der skal udarbejdes en fælles strategi for samarbejde mellem rådet og de regionale
vækstfora. Formålet er at få en tættere koordination af den statslige og regionale ind-
sats.

5.1 Målsætning

Rådets mål for det nationale innovationssystem

> At sikre sammenhæng mellem den nationale og regionale innovationsindsats,
så der samlet set opnås størst mulige samfundsmæssige gevinster af den offent-
lige indsats.

> At skabe et samlet overblik over de statslige og regionale programmer og pul-
jer på innovationsområdet, så det bliver nemmere for virksomhederne at orien-
tere sig i tilbuddene.

5.2 Udfordringer

Med strukturreformen har de regionale vækstfora fået en vigtig rolle i forhold til ud-
vikling af den regionale innovationsindsats. Med de regionale erhvervsudviklingsmid-
ler og EU’s strukturfondsmidler, vækstforaene har indstillingsret til, har regionerne
samlet set omkring 1 mia. kr. årligt til regional innovations- og erhvervsudvikling. 

På innovationskortet nedenfor fremgår det, at rådets nationale indsats er bredt forank-
ret i hele landet. Rådet støtter projekter og netværk i alle landet regioner, ligesom der
deltager virksomheder fra alle regioner i rådets innovationsprogrammer.
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Figur 5.1: Kort over den regionale fordeling af rådets indsats fordelt på forskellige
typer af virkemidler

Rådet fokuserer sin indsats i forhold til, hvor innovationspotentialerne findes. Det er
ikke en selvstændig målsætning for rådet at sikre en ligelig geografisk fordeling af
indsatsen. Innovationskortet illustrerer imidlertid, at der er innovationspotentialer over-
alt i landet.

Udfordringen består i at sikre en koordination og sammenhæng mellem rådets og re-
gionernes innovationsindsats i de kommende år. For at sikre dette er der behov for et
tæt og strategisk samarbejde mellem rådet, de regionale vækstfora og regionsrådene.

5.2 Rådets indsats 

5.2.1 Strategi for samarbejde mellem rådet og regionale vækstfora
Rådet og Forsknings- og Innovationsstyrelsen har en god dialog og et godt samarbejde
med regionerne og de regionale vækstfora om indsatsen inden for innovation og viden-
spredning. Dialogen og samarbejdet blev intensiveret i 2007 med indgåelsen af de re-
gionale partnerskabsaftaler samt med afholdelsen af en rundbordssamtale mellem
rådet, formandskaberne for regionale vækstfora og regionsrådene, hvor parterne orien-
terede hinanden om kommende strategiske prioriteringer. Rådet vil fremover en gang
årligt invitere de regionale parter til en rundbordssamtale. 

For at sikre optimal sammenhæng mellem den statslige og regionale innovationsind-
sats er der imidlertid behov for at yderligere at udbygge samarbejdet mellem rådet og
de regionale vækstfora i de kommende år – ikke mindst på det strategiske niveau.

Rådet har derfor igangsat en samarbejdsproces med vækstforaenes sekretariater om,
hvordan der kan udarbejdes en fælles strategi for tættere koordinering og samarbejde
mellem statslige initiativer under rådet og regionale initiativer på innovationsområdet.
Sigtet er at skabe afsættet og rammen for et strategisk samarbejde på områder, hvor
der er sammenfald mellem regionernes og rådets prioriteringer. Samarbejdet kan på
sigt endvidere tænkes at indgå som strategisk grundlag for 2. generation af de regio-
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nale partnerskabsaftaler. På sigt kan det strategiske samarbejde også udvides til at om-
fatte andre statslige aktører på innovationsområdet, for eksempel Danmarks Eksport -
råd mv.

Formålet med det strategiske samarbejde er, at skabe:

> Bedre grundlag for prioritering af Rådets og regionernes midler
> Mere slagkraft og øget målretning i den samlede indsats
> Større samfundsmæssige effekter af indsatsen

Samarbejdet kan for eksempel omhandle:

> Fastlæggelse af rammer for dialog og koordinering – for eksempel ved at fast-
lægge årsplan for dialogen omkring handlingsplaner, initiativer og orientering om
udbud

> Skabelse af et fælles overblik over det samlede udbud af statslige og regionale
puljer på innovationsområdet

> Samarbejde og koordinering af informationsindsatsen ved udbud - for eksempel
fælles information til målgruppen, henvisninger til "hinandens" udbud mv. 

> Videnudveksling og gensidig læring om best-practise 
> Overvejelse af fælles udbud af regionale og af rådets midler på områder, hvor der

er sammenfald mellem de regionale og statslige prioriteringer - og evt. opstille
nogle overordnede principper for sådanne fælles udbud.

Processen er, at der skal udarbejdes et indledende fælles oplæg til en samarbejdsstra-
tegi. Herefter skal der i 2. halvår 2008 arbejdes med at konkretisere og færdiggøre
samarbejdsstrategien med henblik på, at den kan drøftes på næste rundbordssamtale
mellem rådet og vækstforaene ultimo 2008.

5.2.2 Styrket samarbejde med de regionale væksthuse 
De regionale væksthuse er vigtige regionale indgange for de mindre virksomheder til
afklarende rådgivning, behovsafdækning og til videre henvisning i innovationssyste-
met. Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil derfor styrke samarbejdet med regionale
væksthuse på det operationelle plan, blandt andet på følgende områder:

Arbejdsdeling og samarbejde mellem innovationsmiljøerne og det regionale råd-
givningssystem
Arbejdsdelingen mellem de regionale væksthuse og innovationsmiljøerne er klar. De
regionale væksthuse hjælper ambitiøse vækstvirksomheder og iværksættere med infor-
mation og rådgivning. 

Innovationsmiljøerne, som ikke er en del af rådgivningssystemet, har fokus på at give
kapitalindskud til forskere og andre videnbaserede iværksættere, der ønsker at starte
nye virksomheder med udgangspunkt i forskningsresultater eller nye idéer med et højt
videnindhold. Innovationsmiljøerne har i den forbindelse en særlig opgave med at op-
søge og vurdere forretningsideer fra videnbaserede iværksættere, og på vegne af
Forsknings- og Innovationsstyrelsen foretage risikovillige investeringer i nye lovende
virksomheder.
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Det er væsentligt, at der er et godt samarbejde mellem innovationsmiljøerne og de re-
gionale væksthuse, hvor man gensidigt deler viden og erfaringer, henviser relevante
brugere til hinanden, og evt. organiserer fælles kurser og anden kompetenceudvikling
orienteret mod videnbaserede og vækstiværksættere. På tilsvarende vis er det vigtigt,
at der er et godt samarbejde mellem innovationsmiljøerne og universiteterne samt in-
novationsmiljøerne og Vækstfonden.

Samarbejde om udbredelse af SMV-rettede innovationstilbud
Der vil i foråret 2008 blive gennemført drøftelser mellem Forsknings- og Innovations-
styrelsen og væksthusene om mulighederne for at etablere et mere systematisk samar-
bejde om at udbrede rådets programmer rettet mod SMV’erne. Væksthusene har en
væsentlig direkte kontakt til de vækstorienterede SMV’er. Samarbejdet kunne derfor
for eksempel omhandle markedsføring af rådets virkemidler overfor SMV’erne, og
grundig uddannelse af væksthusmedarbejdere i, hvordan SMV’er kan bruge og søge
rådets programmer. 

Halvårlige videndelingsseminarer 
Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil halvårligt mødes med medarbejdere fra de re-
gionale væksthuse, hvor parterne kan opdatere og informere hinanden om indsatsen,
herunder nye tiltag og initiativer mv. Seminarerne vil også anvendes til at give vækst-
husmedarbejderne et godt kendskab til de statslige programmer på innovationsområdet
således, at væksthusene aktivt kan være med til at informere virksomhederne om de
statslige tilbud. 



De Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter (GTS-institutter) er helt centrale aktører
i spredningen af viden til især SMV’er. Dette forudsætter på den ene side tætte relatio-
ner til danske SMV’er og på den anden side et tæt samarbejde med såvel danske som
udenlandske forskningsinstitutioner, der skaber meget af den nye viden, som de danske
SMV’er skal bruge for at innovere. Kendskabet til GTS-institutternes ydelser skal øges
blandt SMV’erne, ligesom det skal blive lettere at finde vej til relevant teknologisk
rådgivning og anvendelse af ny viden i GTS-nettet.

Samarbejdet med danske og udenlandske forskningsinstitutioner skal styrkes. Der
skete i 2007 et fald i, hvor mange FoU-samarbejdsprojekter, som GTS-institutterne har
været involveret i, og niveauet ligger generelt væsentligt lavere end for fem år side.

Det er vigtigt, at den faglige dynamik og udvikling fortsætter i GTS-nettet, der i 2007
blev udvidet med to nye GTS-institutter; AgroTech og Alexandra Instituttet. Analyser
har påvist, at der er behov for en styrket indsats i forhold til at understøtte innovation i
blandt andet serviceerhvervene og den offentlige sektor. GTS-institutterne kan være en
måde til at styrke tilbuddene inden for disse og andre strategisk vigtige anvendelse-
sområder.

For at sikre en fortsat dynamisk udvikling af GTS-nettet har rådet besluttet, at der på
baggrund af en grundig analyse- og dialogproces udarbejdes en fremadrettet GTS-stra-
tegi for den teknologiske service frem mod 2012. 

6.1 Målsætning

Rådets mål for GTS-nettet

> Antallet af virksomheder, der rådgives af GTS-institutterne øges med 25 pct. i
perioden 2007-2010. Antallet af private danske kunder var i 2007 omkring
26.500.

> Der skal i 2010 være nået en betydelig vækst i GTS-nettets FoU-indsats, så den
del af GTS-nettets FoU-indsats, der ikke stammer fra GTS’ernes resultatkon-
trakt, i 2010 ligger 20 pct. højere end 2007-niveauet 341 mio. kr.

6.2 Udfordringer

GTS-nettet opererer i et vidensystem, der er under konstant forandring. Centrale aktø-
rer i det danske vidensystem - for eksempel universiteterne – har fået nye opgaver, og
virksomhedernes efterspørgsel efter viden og teknologisk service udvikler sig konstant
i takt med, at nye teknologier og videnfelter udvikles. Det er helt centralt, at GTS-net-
tet også i fremtiden forstår at placere sig der, hvor der er efterspørgsel efter deres ydel-
ser, og at der fortsat sikres en fornuftig arbejdsdeling og et stærkt samarbejde i forhold
til andre aktører, der arbejder med videnspredning i Danmark.
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6 Strategi for GTS-nettet: Fornyelse og bedre udbredelse
af den teknologiske service 
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Det er en forudsætning for at styrke GTS-institutternes samarbejde med danske og
udenlandske forskningsinstitutioner, at forskningsinstitutionerne oplever GTS-institut-
terne som en attraktiv samarbejdspartner med et højt kompetence- og videnniveau. Det
er i den forbindelse positivt, at GTS-nettets forsknings- og udviklingsindsats er steget
betydeligt i 2007 efter at være faldet gennem de sidste tre år. GTS-nettets FoU-indsats
skal fortsætte denne stigning i de kommende år, så GTS-institutterne både forstærker
deres egne kompetencer og samtidig bliver en endnu mere attraktiv samarbejdspartner
for danske og udenlandske videninstitutioner.

Serviceerhvervene står for 70 pct. af den samlede bruttoværditilvækst i Danmark, og
bruttoværditilvæksten har igennem de seneste år været betydeligt højere inden for ser-
viceerhvervene end inden for industrien. GTS-nettet skal i fremtiden i væsentlig højere
grad understøtte de danske serviceerhverv med teknologisk service. En analyse gen-
nemført for Forsknings- og Innovationsstyrelsen i 2007 viste et stort potentiale for at
øge samspillet mellem servicevirksomheder og GTS-institutter. Der ligger en særlig
udfordring i, at serviceerhvervene favner bredt og udgøres af mange forskelligartede
brancher lige fra rådgivende ingeniørvirksomheder til rengøring med deraf følgende
vidt forskellige behov og udfordringer.

En sidste central udfordring for GTS-nettet bliver i højere grad at understøtte danske
virksomheder – og ikke mindst SMV’er - i at udnytte den viden, der ligger uden for
landets grænser. Videnproduktionen er global, og GTS-nettet skal i fremtiden på ud-
valgte områder blive endnu bedre til at identificere og formidle væsentlige udenland-
ske forskningsresultater og teknologier til dansk erhvervsliv. Dette kan med fordel ske
gennem et samarbejde med de danske innovationscentre, som er etableret i flere af ver-
dens førende forsknings- og innovationsregioner.

6.3 Rådets indsats: Ny strategi for GTS-nettet

Rådet vil udarbejde en strategi, der skal udstikke retningen og prioriteterne for den
godkendte teknologiske service i Danmark frem imod 2012. Strategien skal være med
til at afklare, om der er fremspirende eller helt nye teknologi- eller forretningsområder,
som bør have en mere central placering i forbindelse med næste generation af resultat-
kontrakter, og om der er behov for flere nye GTS-institutter omkring nye teknologi- og
forretningsområder. 

Den kommende resultatkontraktproces vil være central for implementeringen af den
nye GTS-strategi. Der skal i løbet af 2009 indgås ny resultatkontrakter med de ni GTS-
institutter for 2010-2012. 

Indgåelsen af disse kontrakter er det primære politiske styrings- og udviklingsredskab
for GTS’erne. Det er vigtigt, at den kommende resultatkontraktproces baseres på et so-
lidt fundament. I forbindelse med strategiarbejdet vil det være relevant at overveje, om
den eksisterende model for at vurdere GTS-institutternes resultatkontrakt-aktiviteter
kan forbedres, samt om der kan etableres en klarere og mere direkte incitamentsstruk-
tur, der i højere grad kan sikre, at GTS-nettet bidrager til opfyldelsen af de opstillede
mål. Strategien vil blandt andet udvikles på grundlag af:
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> En international evaluering af GTS-systemet
> En brugeranalyse af GTS-nettet blandt brugere såvel som ikke-brugere af GTS-in-

stitutterne
> En tæt dialog mellem GTS-nettet og nettets interessenter i form af interesseorga-

nisationer samt relevante ministerier.

Den internationale evaluering gennemføres af internationale konsulenter og med et
ekspertpanel af danske og internationale innovationseksperter. Evalueringen vil blandt
andet komme til at indeholde: 

> En analyse af GTS-nettets rolle i det danske vidensystem samt en sammenligning
af resultaterne og rollen med tilsvarende aktører og systemer i andre lande

> En afdækning af inden for hvilke faglige og forretningsmæssige områder, der vil
inden for et 5-årigt perspektiv opstå et behov for at udvikle ny teknologisk service
eller en markant styrket indsats.

Der er nedsat en referencegruppe med repræsentanter fra en række erhvervs- og inter-
esseorganisationer samt relevante ministerier. Referencegruppe vil følge evalueringen
og arbejdet med strategien.

Milepæle og tidsplan
GTS-strategien forventes offentliggjort senest april 2009, så den kan fungere som
grundlag for den kommende resultatkontraktproces. Der forventes i øvrigt følgende
tidsplan og milepæle:

> Juni-august 2008 – Gennemførelse af GTS-brugeranalyse
> September 2008 - Iværksættelse af international evaluering
> Januar 2009 – International evaluering færdiggøres
> Marts 2009 - Ekstern høring af GTS-strategi
> April 2009 – Offentliggørelse af GTS-strategi
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Regeringen har i sin globaliseringsstrategi opstillet det mål, at Danmark skal være blandt
de bedste lande til at omsætte forskningsresultater til nye teknologier, processer, varer og
tjenester. 

Selv om der over de senere år er sket markante fremskridt, er der endnu et godt stykke
vej til dette mål. 

Derfor vil rådet udarbejde en strategi for styrket kommercialisering. Formålet med stra-
tegien er mere effektivt at udnytte de ideer og opfindelser, som offentlig og privat forsk-
ning kaster af sig. 

7.1 Målsætning

Rådets mål for øget kommercialisering

> Dobbelt så mange opfindelser fra offentlig forskning skal udnyttes kommercielt
via salg af patenter og licenser til erhvervslivet.

> Der skal startes flere innovative virksomheder både med afsæt i den offentlige og
private forskning. Målet er at starte omkring 50-100 nye videnintensive virksom-
heder årligt.

> Danmarks skal have flere vækstvirksomheder, som realiserer deres globale
vækstpotentiale. Rådet vil støtte mellem 50-100 virksomheder med ambitioner
om at realisere deres globale potentiale. 

> Opfinderrådgivningen gennemfører årligt mere end 5.000 rådgivningssessioner
for at understøtte danske opfinderes kommercialiseringsarbejde.

7.2 Udfordringer

7.2.1 Bedre sammenhængskraft i kommercialiseringssystemet
Som led i regeringens globaliseringsstrategi er en lang række universiteter og sektor-
forskningsinstitutioner fusioneret. Det betyder, at Danmark har fået en universitetsstruk-
tur med væsentligt færre institutioner, som i størrelse fuldt ud kan måle sig med
toneangivende universiteter i udlandet. For det system, der bistår med at kommercialisere
forskernes opfindelser, indebærer det både nye muligheder og udfordringer.

Nye tal viser, at mere end 90 pct. af aktiviteterne med patenter og licenser nu er koncen-
treret på 6-7 institutioner. Samtidig har universiteterne fået større og mere slagkraftige
enheder for teknologioverførsel, der bedre kan rumme det nødvendige miks af teknologi-
ske, forretningsmæssige, juridiske og ledelsesmæssige kompetencer. 

Sammen med universiteternes enheder for teknologioverførsel udgør innovationsmiljø-
erne og opfinderrådgivningen de centrale aktører for kommercialisering af viden fra of-
fentlige og private forskere, studerende og iværksættere.

7 Ny strategi for kommercialisering
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En særlig udfordring består i at sikre, at disse parter bedst muligt gør brug af hinandens
ekspertise og ressourcer, så man undgår, at der opbygges parallelle og konkurrerende
kompetencer og systemer for kommercialisering af offentlig forskning. 

7.2.2 Finansieringskæden fra idé til marked
En anden fælles udfordring består i at sikre kapital til modning af ideer og opfindelser.
Den økonomiske risiko ved at kommercialisere nye opfindelser fra forskningen er høj.
For at undgå ”huller” i finansieringskæden fra idé til marked er det derfor nødvendigt
med en statslig indsats. 

For universiteterne er der behov for at sikre fortsat adgang til såkaldt proof of concept-fi-
nansiering. Det vil sige midler til at dokumentere og modne lovende opfindelser fra
forskningen, der er for tidlige til, at innovationsmiljøerne, industrien eller andre private
investorer kan tage over. 

Innovationsmiljøerne investerer på statens vegne risikovillig kapital i videnbaserede
iværksættere i den tidlige fase, hvor der er stor teknologisk usikkerhed. Men det nuvæ-
rende bevillingsniveau giver ikke mulighed for at rumme alle de perspektivrige projekter.
Tilsvarende er der brug for at videreføre og udbygge den særlige opfinderrådgivning, der
understøtter private opfindere med at kommercialisere deres opfindelser via licensfor-
midling til eksisterende virksomheder. 

7.2.3 Uudnyttet potentiale i humaniora og samfundsvidenskab 
Inden for humaniora og dele af samfundsforskningen er der ikke samme tradition for at
tænke i mulige forretningsideer som for eksempel inden for ingeniørvidenskaberne.
Mange forskere har samarbejde med offentlige eller private virksomheder, men målt i
kroner og ører bidrager private midler kun i begrænset omfang til den offentlige forsk-
ning inden for humaniora og samfundsvidenskab. Det indikerer samtidig, at der på dette
felt er et uudnyttet potentiale for at omsætte og udnytte ny viden fra forskningen for ek-
sempel i forhold til serviceerhvervene. Dette adresseres blandt andet i forbindelse med
rådets kommende indsats for serviceinnovation.

Endvidere har Det Strategiske Forskningsråd med sit Forsk2015-initiativ lagt op til at
skabe en styrket forskningsindsats inden for videnproduktion og spredning af viden i
samfundet.

7.3 Rådets indsats: Ny strategi for kommercialisering af forskningen

Over de senere år er der sket markante fremskridt i kommercialiseringen af forskningsre-
sultater. Det gælder ikke alene i Danmark. På globalt plan ser man i disse år en øget ind-
sats for at fremme teknologioverførsel og kommercialisering af ideer og opfindelser. 

Erhvervslivet konkurrerer i stigende grad på viden og teknologi. Det sker blandt andet
via nye former for åben innovation, hvor dele af innovationsprocessen helt eller delvist
lægges ud til strategiske partnere – herunder offentlige forskningsinstitutioner. 

En særlig udfordring er i den forbindelse at håndtere de immaterielle rettigheder. Paten-
ter og andre former for immaterielle rettigheder spiller en stadig større rolle for erhvervs-
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livet. Det gælder ikke mindst for nye højteknologiske virksomheder, hvor ejerskabet til
patentrettigheder ofte er adgangsbilletten til at rejse kapital. Men også for universiteterne
bliver patentrettigheder stadig vigtigere for at tiltrække private partnere og ekstern fi-
nansiering. 

Både virksomheder og universiteter har brug for at blive dygtigere til at samarbejde stra-
tegisk om at håndtere og udnytte patentrettigheder kommercielt. Det gælder ikke mindst
i forhold til udenlandske partnere, hvor regler og praksis kan variere fra land til land.

For at fremme det indre marked for viden har EU-Kommissionen i foråret 2008 lanceret
et europæisk ”kodeks for universiteter og andre offentlige forskningsinstitutioner om for-
valtning af intellektuel ejendom ved videnoverførsel” og henstillet til, at de enkelte med-
lemslande aktivt fremmer brugen af de fælles principper. Tanken er, at det nye kodeks
skal gøre det lettere at indgå aftaler om forskningssamarbejde og patentrettigheder på
tværs af landegrænser. 

Som anført har vi herhjemme tillige en række særlige udfordringer med at styrke den in-
terne sammenhængskraft i kommercialiseringssystemet og sikre finansieringskæden fra
ide til marked. Derfor vil rådet udarbejde en ny strategi for kommercialisering.

Som første skridt vil rådet udarbejde et debatoplæg om kommercialisering af dansk
forskning. Med afsæt i den nye udvikling på området vil debatoplægget blandt andet
adressere følgende spørgsmål:

> Hvilke langsigtede resultatmål bør der opstilles for kommercialisering af dansk
forskning?

> Hvilke krav stiller udviklingen til nye kompetencer, incitamenter og ledelse af uni-
versiteternes kommercialisering?

> Hvilke muligheder ligger der i lovgivningen om universitetsejede aktieselskaber for
teknologioverførsel?

> Hvad er universiteternes erfaringer fra de senere år med kommercialiseringen af den
offentlige forskning?

> Hvad skal der til for at nå de langsigtede resultatmål, der opstilles for kommerciali-
seringen af dansk forskning?

> Er der brug for at justere innovationsmiljøernes investeringsniveau i forhold til ud-
viklingen på det øvrige kapitalmarked? 

> Hvilke muligheder og behov er der for et tættere koncernfællesskab mellem univer-
siteter, innovationsmiljøer og andre aktører på kommercialiseringsområdet?

> Kan GTS-institutterne i højere grad bidrage med ydelser, som efterspørges af aktø-
rerne på kommercialiseringsområdet?

> Vil udviklingen skabe behov for tættere samarbejde med udenlandske inkubatorer
og aktører for teknologioverførsel?

> Hvordan kan Danmark leve op til EU’s nye kodeks for håndtering af immaterielle
rettigheder fra den offentlige forskning? 

> Rejser udviklingen krav til ændring af lovgivning eller finansiering?

På baggrund af dette debatoplæg vil rådet i foråret 2009 invitere danske universiteter,
GTS-institutter, forsknings- og innovationsudførende institutioner, erhvervsliv og organi-
sationer til at drøfte en ny strategi for kommercialisering. 
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Det samlede nationale innovationssystem skal være sammenhængende og nemt at
overskue og bruge for virksomhederne. Virksomheder, institutioner og organisationer
skal nemt kunne orientere sig i mængden af statslige programmer, puljer og tilbud på
forsknings- og innovationsområdet og dermed identificere de relevante tilbud. 

Brugerne har hidtil haft svært ved at gennemskue de muligheder, der findes for hjælp,
råd og vejledning, som kan introducere nye innovationsformer i virksomhederne og
løfte innovationsniveauet. 

Informationen om de statslige programmer og virkemidler skal derfor styrkes og koor-
dineres på tværs af ministerier samt målrettes forskellige virksomhedssegmenters og
andre brugeres behov. 

Rådet har i samarbejde med Videnskabsministeriet nedsat en national arbejdsgruppe,
der med deltagelse af ministerier, regioner, interesseorganisationer og andre innova-
tionsaktører skaber et overblik over det samlede danske innovationssystem og letter ad-
gangen for virksomheder og rådgivere til innovationssystemet.

8.1 Målsætning

Rådets mål

> At øge virksomhedernes og institutionernes kendskab til og tilfredshed med det
samlede statslige innovationssystem

> At reducere virksomhedernes og institutionernes søgeomkostninger i forbin-
delse med at finde relevante tilbud i det statslige forsknings- og innovationssy-
stem. 

> At styrke koordinationen og sammenhængen i det statslige og regionale innova-
tionssystem på tværs af ministeriernes og de regionale parters indsats. 

8.2 Udfordringer

Innovation er i dag en afgørende betingelse for virksomheder og organisationer inden
for alle sektorer. Innovation er derfor et tværgående område, som flere ministerier be-
skæftiger sig med. Der er derfor en række ministerier, statslige råd og fonde, der udby-
der forskellige typer af forsknings- og innovationsmidler, som har til formål at fremme
innovation i virksomhederne. 

Figuren nedenfor viser sammenhængen i den statslige innovationsindsats og arbejds-
delingen mellem de forskellige ministeriers indsats. Det fremgår, at nogle ministerier
har erhvervslivet bredt set som målgruppe for indsatsen, mens andre har et sektorspe-
cifikt fokus. Endvidere ligger nogle ministeriers hovedfokus på den forsknings- og
teknologibaserede innovation, mens andre ministeriers indsats tager afsæt i den mar-
kedsbaserede innovation.

8 Bedre overblik over det samlede 
danske innovationssystem 
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Meget tyder på, at denne sammenhæng og arbejdsdeling i indsatsen hidtil ikke blevet
kommunikeret tilstrækkeligt klart til erhvervslivet og andre interessenter og brugere.
Således fremføres det ofte fra erhvervslivet og dets organisationer, at virksomhederne
har vanskeligt ved at overskue de forskellige statslige virkemidler og puljer, der findes
på forsknings- og innovationsområdet. Konsekvensen er, at systemet ikke bruges opti-
malt af virksomhederne, forskere og andre brugere.

Figur 8.1: Oversigt over ministeriernes innovationsindsats – fordelt på innovationsty-
pe og målgruppe.

Rådet har derfor taget initiativ til at skabe et samlet overblik over det statslige og re-
gionale innovationssystem og til at styrke den tværgående kommunikationsindsats
overfor virksomhederne.

En anden udfordring består i at skabe større gennemsigtighed og synlighed om, hvad
pengene fra de forskellige statslige innovationspuljer konkret anvendes til. Det er både
vigtigt i forhold til at synliggøre resultaterne af indsatsen overfor omverdenen, men
også i forhold til koordineringen af indsatsen på tværs af ministerierne.

Rådet vil arbejde for at skabe et overblik over de projekter og aktiviteter, der modtager
midler fra de forskellige innovationspuljer.
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8.3 Rådets indsats: Skabe et bedre overblik over innovationssystemet

8.3.1 Arbejdsgruppe om bedre overblik over det samlede innovationssystem
Rådet har primo 2008 i samarbejde med Forsknings- og Innovationsstyrelsen nedsat en
arbejdsgruppe, der skal afdække mulighederne for at skabe et bedre overblik over det
samlede innovationssystem. Det indbefatter ikke erhvervsfremmeindsatsen i bredere
forstand.

De offentlige innovationstilbud, der indgår i arbejdsgruppens arbejde, er vist i figuren
nedenfor. 

Arbejdsgruppen skal udarbejde konkrete og operationelle forslag til, hvordan formid-
lings- og informationsindsatsen kan styrkes og koordineres på tværs af ministerier og
regioner, så virksomheder og organisationer får et bedre samlet overblik over de of-
fentlige programmer og puljer på forsknings- og innovationsområdet. 

Arbejdsgruppen består af de ministerier og råd, der udbyder midler inden for forsk-
nings- og innovationsområdet, samt danske regioner og en række erhvervsorganisatio-
ner, der repræsenterer brugerne af innovationssystemet. Forsknings- og
Innovationsstyrelsen leder arbejdet i arbejdsgruppen.
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Forskningsinstitutioner
GTS-institutioner
Innovationsnetværk
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Nationale
Internationale
Regionale



>

80

Arbejdsgruppens arbejde forventes blandt andet at resultere i:

> En minipublikation, der præsenterer et samlet overblik over det statslige innova-
tionssystem, herunder af de forskellige virkemidler og puljer, som staten, regio-
nerne og EU stiller til rådighed for danske virksomheder og institutioner mv.

> Regelmæssige samlede oversigter over kommende udbud af statslige midler på 
innovationsområdet

> Strategi for samarbejde mellem ministerier og erhvervsorganisationer om infor-
mation til virksomhederne om de statslige virkemidler og puljer

> Strategi for samarbejde og konkrete samarbejdstiltag mellem ministerier om infor-
mationen til virksomhederne om de statslige virkemidler og puljer, for eksempel: 
- fælles internetportal, der kan fungere som én indgang for virksomheder til de

statslige puljer
- fælles informationskampagner overfor bestemte målgrupper
- krydshenvisninger på ministeriernes hjemmesider til relevante puljer i andre

ministerier mv.

Rådets arbejde med at få skabt et bedre overblik over innovationssystemet, vil også
indgå som en naturlig del i den virksomhedsrettede innovationsstrategi, som regerin-
gen vil offentliggøre i 2009. Det er Udenrigsministeriet, Videnskabsministeriet og
Økonomi- og Erhvervsministeriet, som med inddragelse af øvrige relevante ministerier
skal udarbejde et udkast til regeringens strategi.

8.3.2 Bedre overblik over anvendelsen af de statslige midler på 
innovationsområdet
Forsknings- og Innovationsstyrelsens har et ønske om at øge synligheden og gennem-
sigtigheden af rådets og Videnskabsministeriets innovationsindsats. 

Styrelsen har igennem 2006-2007 udviklet et kortlægningsværktøj, som er et grafisk
Danmarkskort, der er tilgængeligt på internettet:
(http://fi.dk/site/forside/innovation/innovationskort)

Herfra kan løbende indhentes oplysninger om rådets og Videnskabsministeriets inno-
vationsindsats spredt på geografisk område, fagligt område eller program og indsat-
sområde. Det er det første af sin art, hvor der søges skabt gennemsigtighed i, hvor
midler til forskning og innovation sendes hen, hvem som får pengene, og hvor meget
der tildeles i tilsagn. 

Bag kortlægningsværktøjet er der udviklet en database over alle de projekter og aktivi-
teter, som støttes med innovationsmidler. 

Databasen blev tilgængelig på internettet i december 2007 sammen med en række
 søgefunktioner, der gør det muligt at få et overblik over aktiviteterne ud fra forskellige
kriterier. 
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Søgefunktionerne gør det blandt andet muligt at få et overblik over, hvordan rådets be-
villinger fordeler sig:

> Geografisk på alle de fem regioner
> På fagområder/erhvervssektorer såsom sundhed, miljø, fødevare, energi, transport,

videnbaseret service osv.
> På type af virkemidler og aktiviteter, for eksempel innovationsnetværk, innova-

tionsprojekter, GTS-institutter, videnpiloter mv.
> Videninstitutioner, virksomheder og organisationer, for eksempel GTS-institutter,

universiteter, kommuner, regioner, virksomheder mv.

De forskellige søgefunktioner kan kombineres. Alle kan få overblik over, hvad rådets
midler anvendes til. Rådet vil afdække mulighederne for, at databasen udvides til at
omfatte øvrige statslige midler på forsknings- og innovationsområdet. Det vil ske i regi
af den nedsatte arbejdsgruppe om bedre overblik over innovationssystemet. 

8.3.3 Sammenhæng og overblik over innovative netværk
Regeringen har nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, der skal skabe overblik og
sammenhæng i den offentlige indsats inden for innovative netværk for derigennem at
sikre maksimal effekt og herunder sikre at relevant viden hurtigt kommer ud til virk-
somheder så brancher og teknologiområder med store samfundsøkonomiske potentia-
ler kan udvikles. Arbejdsgruppens opgaver er:
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> En analyse af de netværk, der eksisterer i dag, hvor der er deltagelse af virksom-
heder og forskningsinstitutioner inden for relevante ministerier, regioner og forsk-
ningsinstitutioner mv. En sådan analyse vil kunne belyse og kortlægge antal,
størrelse, fagområder, deltagelse mv. og herigennem undersøge karakteristika og
sammenhænge i den eksisterende indsats

> En analyse af hvordan der skabes sammenhæng og overblik i den offentlige ind-
sats. Herunder en analyse af videninstitutioner, virksomheder og medarbejdernes
behov og krav

> Udarbejdelse af anbefalinger for, hvorledes regeringens indsats kan skabe bedre
synlighed over for brugerne af netværkene, og hvordan der skabes større sammen-
hæng og koordinering af indsatsen, og hvor der er behov for styrke indsatsen.
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9.1 Hvad er innovationspolitik

Innovationspolitik går ud på at skabe muligheder og incitamenter for virksomhederne
til hurtigere at forny sig på alle områder: inden for organisation, ledelse, processer,
varer og tjenester. Det kan ske i alle virksomheder og inden for alle sektorer: fremstil-
ling, manuel service, videnservice, primær sektor, offentlig sektor osv. 

Innovation sker ikke af sig selv. Det er mennesker, der innoverer, eller som frembrin-
ger grundlaget for innovation. Det er lederen i servicevirksomheden, brobyggeren, ma-
skinarbejderen, sygeplejersken, tømreren, konsulenten i GTS-instituttet, ingeniøren i
fremstillingsvirksomheden, ejeren af designvirksomheden, den sundheds- eller natur-
videnskabelige forsker, den højtuddannede medarbejder og mange, mange andre.

Innovationspolitikkens opgave er derfor at løfte virksomhedernes evne til at skabe
mere og vedvarende innovation ved at udvikle initiativer, der øger evnen til nytænk-
ning og nyskabning samt forebygger barrierer eller kommer dem til livs. 

Med globaliseringsstrategien satte regeringen forsknings-, teknologi- og innovations-
politik højt på den politiske dagsorden. Målet for InnovationDanmark er at følge op på
denne dagsorden, så strategien udmøntes i konkrete handlinger og resultater.

Internationalt er innovationspolitik også på dagsordenen
Det er langt fra kun i Danmark, at innovation og videnspredning er på den politi-
ske dagsorden. De fleste lande i EU og OECD har i disse år fokus på at udvikle og
styrke deres innovationspolitik. En række lande – blandt andet Finland, Sverige,
Storbritannien, Tyskland og Holland – har fokus på mange af de samme innova-
tionspolitiske temaer som Danmark, for eksempel et styrket samspil mellem vi-
deninstitutioner og virksomheder, en øget kommercialisering af den offentlige
forskning, fremme af innovation i den servicesektoren, styrket innovation i IKT-
sektoren, nye innovationsformer samt et særligt SMV-fokus. I mange lande er der
også fokus på regionale innovationsindsatser såsom Italien, Spanien og Frankrig.

Der er flere vigtige roller for innovationspolitikken:

For det første skal den følge op på de samfundsmæssige løsninger og muligheder, som
skabes via ny forskning, teknologi og viden, og dermed bidrage til dynamik, fornyelse,
samfundsændringer og økonomisk vækst. 

For det andet skal politikken hele tiden sikre de bedst mulige rammebetingelser, som
erhvervslivet har brug for i forbindelse med virksomhedernes nationale og internatio-
nale innovationsaktiviteter og konkurrencekraft. Politikken skal bidrage til, at innova-
tionssystemet er fleksibelt, så det hurtigt kan understøtte virksomhedernes ændrede
behov, når der udvikles ny viden, teknologi eller forskning eller der er brug for at un-
derstøtte nye innovationsformer, nye områder for innovation og åben innovation i virk-
somhederne. 

9 Den nye innovationspolitik 
– på vej mod 3. generations innovationspolitik
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For det tredje er det en central opgave for innovationspolitikken at bidrage til at fjerne
de nationale og internationale barrierer, der måtte være for den fri bevægelighed for
viden i samfundet for herigennem at fremme et mere effektivt videnmarked, øge vi-
denspredningen og dermed styrke innovationspotentialet i virksomhederne. Innova-
tionspolitikken skal aktivt understøtte videnudveksling mellem danske og udenlandske
virksomheder og videninstitutioner samt medvirke til, at danske virksomheder og insti-
tutioner har nem adgang til viden i udlandet. 

Innovationspolitikken skal kunne bygge bro mellem forskning og erhvervslivet samti-
dig med, at den skal kunne give virksomhederne redskaber til innovationsledelse, nye
teknologiske løsninger samt nye og effektive værktøjer til at forstå og omsætte kunders
og brugernes behov til innovationer.

Strategisk og anvendt forskning og åben innovation er derfor kernemetoder til at danne
den rigtige referenceramme for innovationspolitikken. 

9.2 Åben innovation og globalisering

Åben innovation betyder, at innovationsprocessen er åben over for en række eksterne
partnere, mens den klassiske innovationsproces gennemløber hele processen inden for
egne mure. Kravene til de enkelte organisationers vilje og evne til innovation er blevet
betydelige i takt med, at flere og flere virksomheder er blevet nødt til at åbne overfor
omverdenen, hvis de ønsker at holde trit med udviklingen i en mere og mere tiltagende
globaliseret konkurrence.

En åben innovationsproces er ensbetydende med samarbejde med en række eksterne
aktører som eksempelvis leverandører, kunder, konkurrenter, universiteter og diverse
forskningsinstitutter etc. Kun herigennem fås adgang til komplementerende viden, di-
verse netværk og for virksomheder i mange tilfælde de relevante markeder. Den tradi-
tionelle form for innovation betragter mange ikke mere som tilstrækkelig, hvis man
skal følge med udviklingen. 

For mange virksomheder er målsætningen for åben innovation at skabe nye forret-
ningsmuligheder. Det sker ved, at man i fællesskab med en bred vifte af aktører og po-
tentielle aftagere producerer nye produkter og tjenester til et marked, hvor der hele
tiden efterspørges nye og andre produkter, som et svar på de krav den pågående globa-
liseringsproces stiller til virksomhederne. Flere og flere virksomheder har måttet er-
kende, at de inden for deres egne fire vægge ikke vil være i stand til at realisere de
opstillede mål. Virksomheden er ikke internt gearet til at finde en løsning for samtlige
aspekter, som skal tilgodeses for, at målet kan nås.

Forsknings- og Innovationsstyrelsen har i 2006/2007 igangsat et projekt om ”Åben in-
novation og globalisering” gennem samarbejdet mellem 10 europæiske lande i VI-
SION Era-Net. Et hovedformål har været at tilvejebringe ny teoretisk og empirisk
viden om åbne innovationsprocesser i virksomheder og undersøge begrebet ”Åben 
innovation”. 
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Spørgsmålet er, hvordan ny viden om åben innovation kan bruges til bedre at forstå,
hvorledes virksomhederne tilrettelægger deres forretnings- og innovationsstrategier, og
hvilken effekt strategierne har på virksomhedernes innovationsperformance. 

Analyser viser, at virksomhederne har en stor interesse i innovationsmanagement og
innovationsledelse, men kun omkring 2 ud af 5 virksomhedsledere angiver, at virk-
somheden har en klar innovationsstrategi. Blandt de innovative virksomheder angiver
omkring 2 ud af 3 i Innovation Cup under Innovationsrådet i Danmark, at de har en
klar innovationsstrategi i virksomheden. 

VISION-projektet demonstrerer, hvordan eksisterende viden og data om innovationen i
erhvervslivet kan beskrive de forskellige innovationsstrategier og praksiser på tværs af
brancher og erhverv, og det giver også bud på mulige politikimplikationer. Analyserne
i projektets hovedrapport ”Open innovation and globalisation: Theory, evidence and
implications” viser, at åben innovation har en signifikant betydning for virksomheder-
nes innovationsperformance. 

Det konkluderes blandt andet at jo bredere samspil der er mellem en virksomhed og
dens omgivelser (videninstitutioner, virksomheder og virksomhedsnetværk, kunder,
brugere, medarbejdere osv.), desto større er sandsynligheden for at virksomheden får
ideer og viden, som komplementerer virksomhedens egne aktiviteter og kompetencer,
og desto større er sandsynligheden for at virksomheden bliver innovativ. 

Åben innovation er meget vigtig for små åbne økonomier. En lille åben økonomi er ka-
rakteriseret ved begrænsninger i såvel det nationale innovationssystems udbuds- og ef-
terspørgelsessider. Derfor må det antages, at international vidensøgning, internationale
videnkilder og internationalt samarbejde og samspil er yderst vigtigt for virksomheder
i små åbne økonomier. 

Det er særligt den overordnede åbenhed i virksomhedernes organisation, der bidrager
positivt til innovation. Hertil kommer, at det har stor værdi for virksomhederne at
knyttes til internationalt spredte vidennetværk. Store internationalt baserede virksom-
heder udnytter naturligt de internationale vidennetværk. Derfor er åben innovation en
integreret del af disse virksomheders innovationspraksis. 

Der er derimod grund til at være bekymret for SMV’ernes evne til at udnytte åben in-
novation gennem tilrettelæggelse af deres innovationsstategi. Mindre virksomheder har
ofte svagere organisatoriske og administrative kompetencer og kapacitet. Dette medfø-
rer ofte begrænsninger i evnen til succesfuldt at knytte nationale eller internationale
samspil og bånd samt til at kunne indhente og absorbere viden og ideer udefra. 

Der er brug for et særligt politisk fokus på SMV’ernes muligheder for at opbygge og
udvikle de nødvendige kompetencer, der skal understøtte disse virksomheders interna-
tionale samspil, networking og dermed åbne innovationsprocesser. I InnovationDan-
mark 2008 lancerer rådet derfor en ny strategi for virksomhedernes internationale
innovationsaktiviteter, der aktivt skal bidrage til at understøtte de mindre virksomhe-
ders samspil med videninstitutioner, andre virksomheder, kunder, brugere og netværk i
udlandet. Strategien vil også styrke rammebetingelserne for virksomheder, der vil ar-
bejde med åben innovation. Derfor indeholder strategien et tværgående program for
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åben innovation. Videnskabsministeriet udarbejder også håndbøger og samlinger af ek-
sempler fra virksomheder om, hvordan deres innovationsprocesser foregår. Endelig er
et centralt elementer i rådets program for innovationsprojekter og innovationsnetværk
at fremme åben innovation og samarbejde om innovation.

9.3 Hovedtendenser i forsknings-, teknologi- og innovationspolitikken i
mindre europæiske lande

Forsknings-, teknologi- og innovationspolitikken er i disse år i de fleste lande i en
overgangsperiode. Hvor innovationspolitikken tidligere hovedsageligt fokuserede på at
fremme produktudvikling i fremstillingserhvervene, herunder blandt andet med særlig
vægt på øget teknologiudvikling og indhold i produkterne, går udviklingen i de senere
år mod et langt bredere fokus for innovationspolitikken. Samtidig opstilles målsætnin-
ger for både den offentlige sektors og den private sektors forskning og udvikling som
for eksempel Barcelona-målet om, at FoU-aktiviteten i EU-landene skal udgøre mindst
3 pct. af BNP, hvoraf 1 pct. skal komme fra den offentlige forskning. 

Tendensen går på at fremme udviklingen mod et videnbaseret, innovativt samfund med
en bredere definition af innovation og med øget inddragelse af alle samfundssektorer i
innovationspolitikken for eksempel servicesektoren og den offentlige sektor.

Den videnbaserede og virksomhedsrettede innovationspolitik inddrager også innova-
tionsprocesserne i virksomhederne i bredere forstand som mål for de innovationspoli-
tiske virkemidler. 

Rådet har igennem flere år inden for sit ansvarsområde arbejdet på at bidrage med en
fornyelse af innovationspolitikken i Danmark. Det er sket dels gennem rådets admini-
stration af Videnskabsministeriets innovationspolitiske virkemidler dels gennem rådets
rolle som innovationspolitisk rådgivningsorgan. 

Med InnovationDanmark 2007-2010 bidrog rådet til en markant fornyelse af innova-
tionspolitikken og til at understøtte regeringens arbejde med at fremme investeringerne

Program for innovationsprojekter, der skal fremme videnssamspil samt konkrete 
forsknings- og innovationsprojekter

Program for innovationsnetværk, der skal fremme samarbejde om forskning, teknologi, 
videnspredning og nye innovationsformer

Eurostars: Program for internationalt virksomhedssamarbejde om forskning og innovation

Artemis: Program for virksomhedernes internationale projektsamarbejde om forskning og
innovation i industrien

AAL- velfærdsteknologi: Program for virksomhedernes internationale IKT-projektsamarbejde
om forskning og innovation

Rådets programmer, der skal styrke nationalt og internationalt samarbejde 
for virksomheder og videninstitutioner om innovation 
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i forskning, udvikling og innovation inden for de mest perspektivrige områder for
dansk forskning og erhvervsliv. Med tillægget InnovationDanmark 2008 fortsætter
rådet med at modernisere innovationspolitikken. Rådets arbejde bidrager til, at Dan-
mark følger godt med den internationale udvikling inden for forskning og innovation. 

Rådet og Videnskabsministeriet har for at understøtte denne fornyelsesproces deltaget
i et internationalt samarbejde VISION Era-Net med Østrig, Estland, Finland, Belgien,
Irland, Norge, Sverige og Nederlandene. Formålet har været gennem gensidig politi-
klæring, erfaringsudveksling samt analyser og sammenligninger af den virksomheds-
rettede innovationspolitik på tværs af landene at understøtte den nationale udvikling af
en mere effektiv og målrettet innovationspolitik.

Rådet og Forsknings- og Innovationsstyrelsen har deltaget aktivt i den netop afsluttede
større kvantitative og kvalitative analyse af hovedudfordringerne i styringen af den na-
tionale forsknings- og innovationspolitik udført af ERA-Vision. 50 danske og 150-200
udenlandske innovationseksperter, forskere, virksomhedsledere, organisationsrepræ-
sentanter, topembedsmænd og medlemmer af de nationale rådgivnings- og rådssyste-
mer har deltaget i analysen, som er gennemført af internationale analyseorganisationer. 

Nedenfor gennemgås nogle af de væsentligste resultater af analysen: ”Major challen-
ges in national research and innovation policy governance: Comparison and as-
sessment of the approaches in the VISION Era-Net partner countries”.

Analysen identificerede en række internationale hovedtendenser, som er relevante for
den fremtidige innovationspolitiske styring:

> Der er i de fleste lande øget fokus på innovation, øgede budgetter til området, ud-
vikling af en bredere definition af innovationsbegrebet. Hertil kommer, at landene
breder fokuset i forsknings-, teknologi- og innovationspolitikken ud. Innovations-
politikken skal i højere grad at løse samfundsmæssige udfordringer, men der fore-
tages stadigvæk prioriteringer på særlige områder

> Sektorpolitikker og nationale politikker komplementeres mere og mere af regio-
nale og buttom-up baserede initiativer og styringsstrukturer

> Forsknings-, teknologi- og innovationsprocesser er svære at styre og kun delvis
under kontrol af politikerne

> I de fleste lande sker der en styrkelse af videngrundlaget for beslutningsproces-
serne blandt andet med fokus på målsætninger, effektmålinger samt forsøg med
nye initiativer og politikeksperimenter

> Der kan konstateres et øget behov for fleksibilitet og politikeksperimenter, når der
opstår nye udfordringer, men samtidig også behov for at innovationssystemet er
relativt stabilt.

Konklusionen i analysen er blandt andet følgende: 

For det første er der i alle landene om end i forskellige tempi en udvikling hen imod
mere horisontale, sektorkoordinerende, åbne og efterspørgselsrettede innovationspoli-
tikker. 
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For det andet udvikles forsknings-, teknologi- og innovationspolitikken mod at blive et
etableret politikområde, som har indtaget en prominent plads på den politiske dagsor-
den i de fleste lande. Samtidig er forventninger og krav til resultater af de førte politik-
ker steget. Endvidere er antallet af innovationspolitiske aktører og deres involvering i
de politiske processer steget. I Danmark er regeringens globaliseringsstrategi et ek-
sempel herpå.

For det tredje arbejdes der i mange lande med at udarbejde og implementere sammen-
hængende nationale forsknings-, teknologi- og innovationsstrategier og handlingspla-
ner. Dette øger behovet for viden og analyser på det forsknings- og innovations-
politiske område samt øget koordinering dels mellem de traditionelle kerneministerier
og dels i forhold til sektorministerierne. 

For det fjerde medfører nye innovationspolitiske udfordringer øget villighed til politik-
eksperimenter og sammenhængende innovationspolitikker på tværs af ministerier og
regionale myndigheder. Det er også et af de nye bidrag i InnovationDanmark 2008. 

Endelig for det femte er det vigtigt at finde på nye og innovative måder at involvere in-
teressenter og andre innovationsaktører på, når udviklingen af forsknings- og innova-
tionspolitikken drøftes og overvejes. Skal innovationspolitikken løbende håndtere de
nye udfordringer for virksomhedernes behov for innovation, skal politikken ikke ud-
øves gennem et rigidt og stationært system af repræsentative organer, men gennem et
fleksibelt og innovativt samspil med alle relevante interessenter.

Det sidste findes der flere eksempler på i Danmark. Regeringens globaliseringsråd var
et eksempel på innovation i den måde, som forsknings-, teknologi- og innovationspoli-
tikken blev udviklet på. InnovationDanmark-processen og Forsk2015 er andre eksem-
pler på, hvorledes interessenter, eksperter og ministerier har udviklet strategier og
handlingsplaner på nye og innovative måder.

Analysen fra VISION Era-Net indeholder et bud på fremtidens forsknings-, teknologi-
og innovationspolitik. 

Analysen udpeger 19 innovationspolitiske temaer som mulige fremtidige fokusområ-
der for innovationspolitikken. Disse temaer blev identificeret gennem interview and
litteraturstudier i hvert af VISION-partner landene. Deltagerne i undersøgelsen blev
bedt om at klassificere temaerne i relation til deres strategiske betydning og deres be-
tydning for den førte innovationspolitik. Baseret på svarene fra et web-baseret spørge-
skema samt interviews med centrale innovationsaktører og interessenter blev der lavet
en analyse, som peger på fremtidens vigtigste innovationspolitik. Boks på side 89 viser
fremtidens vigtigste behov og instrumenter for innovationspolitikken i henholdsvis VI-
SION-partner landene og Danmark alene. Boksene viser i prioriteret rækkefølge de 10
vigtigste områder, som respondenterne har peget på for innovationspolitikken. Bok-
sene viser ikke de områder, der er bortprioriteret.

I gennemsnit lægger landene mest vægt på, at forsknings- og uddannelsessystemet
skal møde erhvervslivets behov. Herefter kommer kvaliteten af forsknings- og uddan-
nelsessystemet, den private sektors forsknings- og udviklingsaktiviteter og den offent-
lige forskning i den nævnte rækkefølge. På en femteplads kommer innovation i
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servicesektoren og på sjettepladsen kommer kommercialisering af den offentlige
forskning.

Rækkefølgen på de danske respondenters prioriteringer er lidt anderledes, se boks 9.3
nedenunder: 

1. Forsknings- og uddannelsessystemet møder erhvervslivets behov

2. Kvaliteten af forskning og uddannelsessystemet

3. Den private sektors forskning og udvikling

4. Den offentlige sektors forskning og udvikling

5. Innovation i servicesektoren

6. Kommercialisering af forskning

7. Skabelse af nye virksomhedsklynger og netværk

8. Gazelle-virksomheder

9. Internationale innovationsaktiviteter

10. Brugerdreven innovation

Ny analyse om fremtidens behov. Innovationspolitikkens top 10 i 
VISION-partner landene (inklusiv Danmark)

1. Kvaliteten af forskning og uddannelsessystemet

2. Den offentlige sektors investeringer i forskning og udvikling

3. Forsknings- og uddannelsessystemet møder erhvervslivets behov

4. Kommercialisering af forskning

5. Den private sektors forskning og udvikling

6. Brugerdreven innovation

7. Skabelse af nye virksomhedsklynger og netværk

8. Innovation i servicesektoren

9. Risikovillige kapitalmarkeder

10. Horisontal innovationspolitik

Ny analyse om fremtidens vigtigste behov. Innovationspolitikkens 
top 10 i Danmark
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De klassiske instrumenter med fokus på produktudvikling og finansiering heraf rykker
lidt i baggrunden. I analysen af fremtidens vigtigste behov er der på tværs af landene
en bred enighed om, at den offentlige og private forskning og uddannelsessystemet
også i fremtiden skal spille en vigtig rolle i innovationspolitikken. 

Der er også tendenser, der peger mod en mere aktiv rolle for regeringen gennem for
eksempel såkaldt offentlige-private samspil, offentlig indkøbspolitik, regeringens som
hovedkunde eller som igangsætter af strategisk eller erhvervsrettet forskning. I nogle
lande lægges også vægt på regeringens rolle i at skabe de rigtige innovationsbetingel-
ser ved blandt andet at fremme brugercentreret innovation eller at give skattereduktio-
ner for forskning og udvikling i virksomhederne. Endelig fremgår det af analysen, at
internationale rammebetingelser også har betydning som for eksempel EU patentlov-
givningen og 7. rammeprogram for eksempel via de såkaldte fælles teknologiinitiativer
i EU.

9.4 Ny viden om innovationspolitikken

Der er brug for mere viden om innovationspolitikken for at kunne prioritere bedre mel-
lem de forskellige virkemidler og opnå en større effekt af indsatsen. Derfor deltager
Videnskabsministeriet og rådet i en række yderligere internationale samarbejde og
analyser. Endvidere foreslås det i Videnskabsministeriets rapport Forsk2015 fra foråret
2008, at der igangsættes strategisk forskning på det innovationspolitiske område

9.4.1 Deltagelse i analyser i OECD, EU og Nordisk Ministerråd 
Åben innovation er et kerneområde for rådet. Rådet og Videnskabsministeriet har
siden 2006 deltaget i en række internationale samarbejder omkring åben innovation.
Der er blandt andet i samarbejde med OECD udarbejdet analyser af åben innovation i
danske virksomheder. Rådet vil tæt følge OECD’s arbejde med at udforme en innova-
tionsstrategi for at lade sig inspirere til en fortsat videreudvikling af InnovationDan-
mark.

OECD’s kommende strategi for innovationspolitik
Maj 2007 besluttede OECDs ministerråd at påbegynde et arbejde med at skabe en
OECD Innovationsstrategi. Formålet er at bidrage til at udvikle en sammenhæn-
gende og omfattende politik for innovation baseret på robuste analyser og best
practice i OECD-landene. Det overordnede mål med en fælles OECD Innovations-
strategi er at kunne bidrage til udviklingen af innovationspolitikken i OECD-lan-
dene baseret på nyeste analyser og viden om, hvordan innovation foregår og kan
foregå, og frem for alt, hvad man kan gøre for at fremme innovation. Det egentlige
arbejde med udarbejdelse af den fælles innovationsstrategi løber i perioden juni
2008 til juni 2010. Rådets arbejde med at implementere regeringens globaliserings-
politik og med at fremme innovationen i dansk erhvervsliv vil kunne nyde godt af
OECDs strategiarbejde og aktiviteter. Rådet vil løbende blive holdt orienteret om
resultaterne, herunder:
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> Specifikke analyser af forsknings- og innovationspolitikker og systemer
> Udvikling af god praksis og overordnede retningslinjer for politikker
> Skabelse af en international platform for samarbejde om forskning og

innovation
> Udvikling af nye statistikker, indikatorer, effektanalyser og analyseredskaber

til brug for politikudvikling i de enkelte lande
> Landespecifikke reviews.

I det europæiske forum ERA-net Vision samarbejder en lang række lande om at finde
best practise angående politikker for åbne innovationsprocesser i virksomheder og fo-
retage kvantitative analyser af effekterne af åben innovation. Der er også samarbejde
mellem de nordiske innovationsmyndigheder angående analyser af effekter af innova-
tionsprogrammer. Det sker via samarbejde i NordForsk, Nordisk InnovationsCenter
samt Nordisk Ministerråd.

9.4.2 Fokus på flere innovationsformer i rådets innovationspolitik
Virksomhedernes arbejde med at skabe innovation er blevet forandret markant fra in-
novationspolitikkens begyndelse i halvfjerdserne, hvor der blev fokuseret på en tekno-
logisk fornyelse, nye produkter og en lineær produktion, til i dag, hvor fokus i stigende
grad er flyttet til viden og håndtering af denne viden via forbundne netværk. Der er
tale om et paradigmeskift fra lukkede innovationssystemer, hvor enhver passede sit, til
åbne innovationssystemer, hvor der etableres ”networks of exellence” på såvel lokalt
som på et internationalt plan, og hvor det enkelte lands nationale innovationssystemer
og innovationsaktører tilpasser sig og samarbejder på tværs af landegrænser.

Drivkraften i denne udvikling har især været de krav, som globaliseringen på alle om-
råder har medført. Markedskræfterne, den teknologiske udvikling og det åbne og til
tider næsten grænseløse globale samfund stiller krav til en hurtig og omkostningsredu-
cerende omstrukturering af produktion og produktudvikling. En omvæltning som
denne er en udfordring for virksomhederne og samfundet, og mange lande har i kraft
af den pågående globalisering med de deraf følgende nye krav til omstilling kunnet
konstatere, at de ikke isoleret kan reformere de eksisterende systemer uden at tage
hensyn til det, der foregår i de øvrige lande. Derfor er innovationspolitikken kommet
højere på dagsorden overalt.

Rådets innovationspolitik vil fremover tilrettelægges i en fleksibel ramme, der vil imø-
dekomme de globale udviklingstendenser og understøtte virksomhedernes innova-
tionsaktiviteter både i Danmark og internationalt. Det vil især ske inden for blandt
andet:

> Serviceinnovation og innovation i serviceerhvervene
> Medarbejderdreven innovation i virksomhederne
> Åben innovation og innovationsprocesser i produktkæder og kompetenceklynger
> Globalt orienterede innovationsstrategier, brug af udenlandsk viden, kompetencer

og samarbejdspartnere
> Entreprenørskab, intraprenørskab og iværksætteri i uddannelsessystemet
> Ledelse og organisering af innovationsprocesser
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Rådet bidrager med InnovationDanmark 2008 til at understøtte, at vi bevæger os mod
en såkaldt 3. generations innovationspolitik. Nedenstående trekant illustrerer sammen-
fattende den 3. generations innovationspolitik, som er på vej i Danmark. Det som dri-
ver behovet for udviklingen af innovationspolitikken er globaliseringen, vækst og
konkurrencekraften i samfundet samt de samfundsmæssige udfordringer inden for
sundhed, aldring, indvandring, energi, miljø, klima mv. Det har fået forskning og ud-
vikling højt på den politiske dagsorden. Med flere midler til området øges kravene til
koordination, effekter og effektiv ressourceudnyttelse.

Globalisering
Sundhed
Aldring
Klima
Energi 

Forskning og innovation højt
på den politiske dagsorden

> Forskning i verdensklasse

> Flere højtuddannede

> Behov for mere innovation

> Flere forskellige innovationsformer

Øgede krav til politikstyring

> Koordination af innovationspolitikken 

> Fornyelse af innovationspolitikken med bredere fokus

> Bedre overblik over innovationssystemet på tværs af
ministerier, regioner og internationale organer

> Involvering af alle relevante interessenter og aktører i
udformningen og implementeringen af innovationspolitikken

> Strømligning af innovationssystemets
instrumenter, initiativer og institutioner

> Øget fokus på internationalisering og tværgående politikker 

> Øget fokus på mål, effektmåling og effektiv ressourceudnyttelse 





InnovationDanmark 2008 udgives som et tillæg
til handlingsplanen
InnovationDanmark 2007-2010.

Med InnovationDanmark 2008 vil Rådet for Teknologi
og Innovation styrke innovationspolitikken yderligere
ved at lancere tværgående strategier med fokus på
en række områder. Rådet lægger i strategierne vægt
på overensstemmelse med virksomhedernes
og forskernes behov.

Der er fire nye hovedindsatsområder, som
præsenteres i tillægget:

1. Strategi for virksomhedernes internationale
innovationsaktiviteter

2. Strategi for medarbejderdreven innovation
i virksomhederne

3. Strategi for innovation i servicevirksomhederne
4. Overblik over innovationssystemet og bedre

koordination af de forskellige dele af
forsknings- og innovationssystemet

Danske virksomheder skal have adgang til verdens
bedste innovationssystem, der effektivt understøtter
og fremmer innovation i virksomhederne.

Med tillægget InnovationDanmark 2008 støtter rådet
op om at styrke den eksisterende innovationspolitik.




